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Kongo nepriklausomybė ir chaosas

bei Išlaisvinimo radijo bangsa, padarė jas nebepatrauklias ano­je pusėje.Tas radijo bangų palaipsniui nuginklavimas priklausė ne 1964 metams.1964 metai radijo srityje pasi­žymėjo tuo, kad vienas radijo siųstuvas Vakaruose visai nutil­dytas — Rias siųstuvas, veikęs vakarų Berlyne nuo 1949, kada buvo blokuotas Berlynas. Rias siųstuvas kalbėjo į Rytų Vokieti­jos, Čekoslovakijos ir Lenkijos gyventojus. 'Pats faktas žmonėm reiškė, kad jie nėra užmiršti. O per radiją skelbiami jų vietinio gyvenimo priespaudos bei išnau- d o j i m o faktai telkė pa­

Nusiginklavimas oro bangomis

Kongo sostinėje yra puikiu, aukštų stiklinių pastatų ir greta jų mažos lūšnos, o Kongo paupy­je voliojasi daugybė krokodčų Spėjama, kad sostinė yra karei­vių sargybomis apsupta, kad ko­munistai būtų sulaikomi ir nesi- filtructų i miestą. 5 vai. po piet sargybiniai palieka savo postus ir grįžta į miestą. Sekmadieniais ir šeštadieniais ir lietingomis die­nomis jie visai neina miesto sau­goti nuo priešo infiltrantų.Kartais restorane gad pamaty­ti baltą samdinį kareivį, savo ne­kalta išvaizda panašų į teologijos studentą, kuris išgėręs 3-4 stik­lelius degtinės ima pasakoti kiek jis yra nužudęs negrų ir kiek seifų išsprogdinęs. Tai 20 am­žiaus mercenarius, kuris viena koja stovi sprausminiame lėktu­ve, o antra — primityviame miš­ke, džiunglėse.Amerikiečių žurnalistui Kon­go panaši į pamišėlių farsą su
* JaunavedžiamsSu džiaugsmu ir nuoširdžiais linkėjimais mes palydime prie altoriaus lietuviškus jaunave­džius : vėl nauja, graži lietuviš­ka šeima, mūsų tautos tęstinu­mo išeivijoje garantija. Miš­rios poros to džiaugsmo mums neduoda, nes dažnai, nors ir ne visuomet, lietuviškoji pusė dingsta svetimųjų minioje.Grynai lietuviškos poros dažniausia susidaro iš akty­vaus jaunimo — sportuojan­čio, dainuojančio, šokančio, stovyklaujančio. Kol nevedę, jie randa prasmės, reikalo, o taip pat ir pasitenkinimo suk­tis lietuviškame ratelyje ir su juo susigyvenę pasirenka iš jo tarpo savo gyvenimo bendra­keleivį.Būtų visai natūralu laukti, kad tokios aktyvios jaunos lie­tuviškos šeimos ir po vestuvių nepaliks tuščių vietų tame ra­telyje. Deja, kaip šiandien ma­tome, tos vietos ne tik kad lie­ka tuščios, bet dar daugiau: jaunavedžiai pasitraukia iš bet kurios lietuviškos veiklos.Kodėl ?Mes žinome visus tuos atsa­kymus: reikia statyti namus, kurtis, dirbti, rūpintis nauja­gimiais ir t.t. Tai nėra rimtas pasiteisinimas. Ar jų tėvai, at­vykę į Australiją su vienu ry­šulėliu kairėj rankoj ir vaiku­čius vedini dešinėj, ir nemokė­dami kalbos buvo geresnėje būklėje, kaip kad šiandieni­niai jaunavedžiai? Jeigu jie taip pat būtų buvę tik savimi susirūpinę, tai šiandien Austrą lijoje jau būtumėm pabirę ir lietuviškos veiklos nebebūtų nė pėdsako, o tuo pačiu ir lietu­viškų porų.Dabartinių jaunavedžių tė­vai, prie visų naujakurių-atei- vių sunkumų, rado ir laiko ir energijos kurti lietuvišką or­ganizuotą gyvenimą, kad ir ne be klaidų, bet kuris visdėito bus pagrindu ir ateinančioms kartoms, šios, t.y. jaunosios kartos uždavinys yra atitaisyti tas klaidas, kurias jų tėvai or­ganizavimosi įkarštyje yra pa­darę ir sukurti dar glaudesnį lietuvišką ratelį savo vaikams.Tad kviečiame jaunąsias lie­tuviškas šeimas ir tas, kurių antroji pusė gerbia savo lietu­višką partnerį, grįžti į paliktas tuščias savo vietas su dviguba energija.Tai nebūtų jokia speciali auka — tai būtų tik grąžini­mas skolos savo tėvams ir atei­ties kūrimas savo vaikams. 

krauju ir ašaromis, į farsą, ku­riame reiškiasi maištas, vidaus chaosas ir siaubingas genocidas. Tame chaose viskas susimaišę, netekę formos; pasaulinės poli­tikos tampymasis, priešingų ideo­logijų konLiktai, o to krašto žmonėms ideologijos maž’ausiai terūpi. Konge kinai komunistai remia maištininkus, o amerikie­čiai — centralinę vyriausybę. Kongiečių pagrindinė tragedija yra tai, kad jie gavo nepriklau­somybę visai jai nepasirengę, at­sidūrė tokiame pasaulyje, kuris neleidžia, neduoda laiko jiems pasirengti.1960 metais Kongo staigiai ga. vo nepriklausomos valstybės sta­tusą, neturėdama nė vieno savo žmogaus su aukštu mokslu. — nė vieno gydytojo, nė vieno ju­risto ir nė vieno karininko. Per 4 nepriklausomybės metus pa­rengė trejetą universitetą bai­gusių inteligentų., o Konge gyve­na per 15 milijonų žmonių, dau­gumoje viena kitai žūtbūtinai priešingų genčių. Niekas tų gen­čių nejungia į vieną tautą. Kon­ge be užsienio pagalbos negali laikytis nei centrinė vyriausybė, nei tautinė armija. Turi 300 my­lių ilgio geležinkelio liniją, ku­rioje septynis kartus turi keisti traukinio ekipą, nes vienos gen­ties geležinkeliečiai, atsidūrę ki­tos genties teritorijoje, būtų iš­skersti.Kongo išbuvo Belgijos koloni­ja 80 metų. 1960 metais belgai perdavė Kongui valstybės vai­rą ir nuo to laiko prasidėjo cha­osas.Moise Tshombe nėra aukšto mokslo baigęs, bet palyginti yra apsišvietęs. Jis dabar valdo Kon­go su 15 mil. gyventojų ir su te­ritorija 80 kartų didesne už Bel­giją. Kai ministeris pirmininkas kalba telefonu, jis dažnai būna pertraukiamas; gal tai netyčia padaroma, nes Leopoldvillės te­lefonų sistema yra chaotiška, o gal premjero šoferiui padanga su gedo ir jis nori savo poną paklaus­ti, ką jis turi daryti, o gal atėjo telegrama užsienio reikalų mi­
Kinai apie Sov(E) 1964 m. antroje pusėje buvo skelbta apie Raud. Kinijos teritorinius reikalavimus Mas­kvai. Stebėjome dviejų milžinų ginčą dėl užgrobtų svetimų teri­torijų. Mums įdomu, kiek tas gin­čas dėl teritorijų galėtų turėti įtakos Lietuvos ir kitų R. Euro­pos kraštų ateičiai.Pagal Latvijos komunistų or­ganą “Ciną” (1964 m. rugsėjo 4, plg. Vašingtono Latvių Inf. Biuletenį nr. 3/64), Pekinas Maskvai buvo prikišęs: “Esama per daug teritorijų, kurias So­vietų Sąjunga yra okupavusi. So­vietai pavergė Mongoliją, Rumu­nijos dalį, prisijungė R. Vokieti­jos dalį, pasigrobė dalį Lenkijos žemių. Tą patį jie įvykdė ir su Suomija, 'trumpai, kur tik jiems buvo įmanoma, jie pasiglemžė svetimas žemes.”Maskvos atsakymas: “Sovietų S-ga, tai visiškai naujas politinis kūrinys, jį sudaro savanoriška sovietinių respublikų federacija, šios respublikos anksčiau suda­rė caristinę Rusiją. Dabartinės Sovietų sienos atsirado, sovieti­nėms tautoms laisvai pareiškus savo valią ir sutinkamai su tau­tinio apsisprendimo dėsniais.”Tie juokingi teigimai aiškiai liudija, kad kinų drakonui - sli­binui pavyko prispausti tą rusiš­kojo lokio uodegą, kuri pasirodė esanti pati jautriausia, čia ir vėl

nisterijai, kai niekas jos nesu­pranta ir nežino ką su ja daryti. Belgai daugeliui kongiečių davė 5 skyrių pradžios mokyklos išsi­lavinimą ir nieko daugiau. Tokio išsilavinimo žmonės perėmė visą krašto administraciją ir jo gink­luotas jėgas. Bet kongiečiai vai­dininkai yra biurokratai ir mėgs­ta dokumentus, formalumus. Dėl keistų formalumų dabartinis premjeras Tshombe skundžiasi, kad jį apsupę klounai laiko; pa­galiau užpykęs paskambina finan su ministeriui, kad jis tuoj pat at­siųstų aigas, nes kitaip bus tuč tuojau paleistas iš pareigų..Leopoldvillei trūksta patalpų valdžios įstaigoms. Praėjusių me­tų rugpiūčio mėn. armija valdė užsienių ministerijos namus, o užsienio ministerijos vaidininkai susikrovę baldus į tris sunkveži­mius, kelias dienas važinėjo po i sostinę, ieškodami savo ministe­rijai patalpų. Per tą laiką niekas negalėjo užsienio reikalų minis­terijos surasti ir reikalą atlikti.' Ir svetimų valstybių atstovybės j negalėjo susisiekti su to krašto užs. reik, ministerija.Kai praeitų metų lapkričio mėn iš maištininkų buvo atimtas Kin-! du miestas, vidaus reikalų min s- teris nutarė pažvelgti į karo zoną: jis pasiėmė kelis palydovus su žmonomis ir specialiu lėktuvu iš­skrido į Kindu. I lėktuvą buvo pa­krauta daug šampano, kurį minis­teris su savo adjutantais gėrė. Kindu mieste aukšti pareigūnai pastebėjo 8 maištininkų vadus, kurie buvo žiauriai sumušti ir su­rišti. Jie tokioj būklėj buvo paim ti į tą patį lėktuvą nuskraidinti į Leopoldville. Kai ministeris su sa­vo adjutantais gėrė šampaną, tie belaisviai, krauju paplūdę raitė­si ties jų kojomis.Valdininkų kyšininkavimas vyks ta viešai, be varžymosi. Praeitų metų pavasarį 12 ministerių — visas Stanleyvillės provincijos ka­binetas nubalsavo pasiimti algas avansu už du metus ir paėmė 19 milijonų frankų (apie 126.000 dolerių). Be to, prieš pasitrauk­dami iš pareigų ministerial susi­
. užgrobimusiškyla Pabaltijo kraštų klausimas. Pažvelkime į vieną JAV spaudos balsą: “The Washington Daily News”, 1964 m. rugs. 8 rašė — sovietai yra jautrūs ir kinams at­rodo naudinga priminti sovie­tams jų kolonialinę preitį ir da­bartį . . . Sovietų teritoriniai už­grobimai Europoje yra dvejopi: įgyti Stalino susitarimo su Hitle­riu pasėkoje ir įgyti karo pabai­goje, įvairius susitarimus pasira­šius.Savaitraštis “US News and World Report” spalio 5 d. teigė: “Rumunija, iškeldama sienų gin­čą su Sovietų S'-ga, parodė pa­vyzdį. Tai tiktų ir kitiems kraš­tams. Nekomunistiniai kraštai, kaip Suomija ar latviai, estai ir lietuviai dabar turi vilčių atgau­ti savo žemes.”Tenka kelti klausimą: kai kal­bama apie taikingą sambūrį, ko­dėl sovietai neturtėtų suteikti laisvo apsisprendimo teisę Pabal­tijo ir kt. kraštams ? Mūsų ma­nymu, 1964 m. Raudonajai Ki­nijai puolus “sovietinį šovinizmą ir kraštų užgrobimą”, tai buvo pir mas taip skaudus pačių komunis­tų sovietams suduotas smūgis. Tai žymiai veiksmingesnis kalti­nimas, negu priekaištai, kad So­vietų S-ga turėtų skelbti antiko- lonializmą ne tiek žodžiais, kiek veiksmais. 

kišo į savo kišenius 56 milijonus frankų, paskirtų policijos ir mo­kytojų algoms; dėl to policija ir mokytojai kelis mėnesius negavo algų. Nuo gegužės iki spalių mėn. mokytojai streikavo, nes kai ku­rie iš jų nebuvo algų gavę už dve­jus metus. Centro vyriausybė al­gas jiems siuntinėjo, bet Jos ne­pasiekdavo mokytojų. Apskai­čiuojama, kad šitokiu būdu iš mokytojų algų pavogta nuo 40 ligi 5 O milijonų frankų.Nė vienas karinis komendan­tas, net ir vyriausias vadas neži­no, kiek Kongo armija turi karei­vių, sako vienas amerikiečių eks­pertas; dėl ko? Ogi dėl to, kad kai kurios įgulos egzistuoja tik ant popieriaus, kai jų vadas ima visas įgulos algas. Daug kareivių dezertyravo pas maištininkus, b:t kai vyriausybės kariuomenė grį­žo į išvaduotus miestus ar mieste­lius, dezertyrai užsivilko savo uni­formas, reikalavo ir gavo algas už dezertyravime išbūtą laiką.Maištininkai pradžioje tebuvo ginkluoti ietimis, mačetėmis ir strėlėmis, ir jiems dažnai pavyk­davo išgąsdinti šautuvais ginkluo tas vyriausybės kuopas, kurios nužudžiusios savo vadus, skubiai sulipdavo į sunkvežimius ir pasi­traukdavo nuo sukilėlių. Kai ant­ras savo didumu Kongo miestas Stanleyville su 300.000 gyvento­jų buvo patekęs sukilėliams pra­ėjusį rugpiūčio mėnesį, tai vis* puolamoji sukilėlių jėga tebuvo 1 oo vyrų šešiuose sunkvežimiuo­se. 100 kovotojų užėmė ir valdė 300.000 miestą! Kiti miestai bu­vo užimti per telefoną: maišti­ninkai paskambindavo, praneš­dami, kad jie ateina, ir vyriausy­bininkai, to miesto gynėjai, arba skubiai bėgdavo, nepaleidę nė vieno šūvio, arba nusiimdavo uni­formas ir įsijungdavo į sveikin­tojų minią.Kai Tshombe paėmė vyriausy­bės vairą, jis lankė Kongo pro­vincijas, norėdamas sukelti kon­giečių entuziazmą genčių vieny­bei. Stanleyviliėj e kariuomenės įgula jam' rengė iškilmingą priė­mimą, su 21 artilerijos šūvių sa­liutu, bet kadangi artilerijos ne-turėjo, tad nutarė triukšmą pa­kelti rankinėmis granatomis. Kareiviai taip entuziastiškai pra­dėjo su granatomis triukšmą kei­ti, jog premjerui Tshombei buvo neaišku, ar jis šitaip sveikinamas ar atakuojamas.Vidutiniškam kongiečiui 4 me­tų nepriklausomybes laikotarpis —(tai pirma ironija. Jau pirmasis premjeras Lumumba žadėjo neg­rams baltųjų žmonių namus, dirb tuves, parduotuves, bet tie paža­dai ir liko pažadais. Lik 50.000 kongiečių negrų užėmė belgų ko- lonialinės administracijos postus ir tapo Kongo elitu, aristokrati­ja. Tie 5o.ooo gauna algas iš valdžios iždo ir gyvena kiek ge­riau, negu prie belgų, o kiti jo­kios palaimos iš nepriklausomy­bės nesusilaukė: priešingai, su­mažėjo darbų, sumažėjo krautu­vėse prekių, Kongo frankas ap­sirgo ir už Kongo teritorijos yra visai be vertės — jo neima, savo­ji administracija yra blogesnė, negu belgų, susisiekimas prastas.Belgų kolonialiniamle režime Konge gyveno apie 200.000 bal­tųjų žmonių, dabar iš to skaičiaus jų beliko 40.000, kuriuos suda­ro portugalai, graikai, hindusai. Jie kontroliuoja Kongo smulkią prekybą, smulkiąją pramonę, o kasyklos, gumos ir kavos planta­cijos, palmių alyvos gamyba te­bėra belgų ir kitų europiečių ran­kose. (Santrauka iš Saui Pett str. “Nightmare in the Congo”)
J. G».

Amerikos balsas, Laisvosios Europos radijas, Išlaisvinimo ra­dijas (Radio Liberation), o taip pat anglų BBC tebesiunčia savo bangas anapus uždangos. Nauja tai, kad jos ar visai ar iš dalies ne sutinka pasipriešinimo — nekliu­domos. Tai esąs ženklas, kad šal­tojo karo įtampa oro bangose su­mažėjusi. Sumažėjusi jau nuo per nai.'Laį nebūtinai reiškia, kad ko­munistiniai režimai rodo daugiau pakantos svetimai nuomonei ir duoda daugiau laisvės savo klau­sytojams. “National Review” lap­kričio nr. atkreipė dėmesį: Vaka­rų spaudos skaitytojui nepasako­ma, jog netrukdoma dėl to, kadVakarų radijo politika pasikeitė. Vakarai savo bangas nuginkiavo. Informacija ir kumentarai leidžia mi toki, kurie nepykintų, neer­zintų komunistų. Sovietinis reži­mas nebekritikuojamas. Teduo­dami “objektyvūs” faktai apie atsiekimus. Jei kalbama apie “ne- atsiekimus”, tai jie priskiriami “planavimo klaidom” ir vykdy­tojų ‘‘nepatyrimui”, bet ne pa­čiai sistemai.Tokis yra Amerikos Balsas. To kia linija kreipiamos ir Laisvosios Europos radijo ar Išlaisvinimo radijo programos. Nuginkluotos radijo programos sovietams ne­pavojingos, taigi ir netrukdytinos.Anksčiau buvo kitaip, kitokia Buvo ir sovietų reakcija. Kai 1960 Jungtinėse Tautose Chruščiovas kaltino Vakarus “imperializmu" ir “kolonializmu”, jam atsakė Kanados min. pirm. Diefenbake- ris iškeldamas sovietų kolonializ­mo žiaurumą pavyzdžiais iš Ukra­inos gyvenimo. Išlaisvinimo radi­jas kartojo jo kalbą ar kalbos ko­mentarus per tris dienas su lais­vės reikalavimu ukrainiečiams. Tada Chruščiovas paprašė sesijos pertraukos ir iškvietė Ukrainos min. pirmininką ’Podgornij į New Yorką, kad paaiškintų apie geras gyvenimo sąlygas sovietiniame režime Ukrainoje; tada sustipri­no ir Išlaisvinimo radijo trukdy­mą; bet tuo pat metu pagausėjo iš Ukrainos laiškai, iš kurių buvo matyti, kaip ten radijas buvo godžiai klausomas.Bet Diefenbakeris nebuvo ta­da kitų paremtas. Vyravo taikin­ga dvasia, kuri ilgainiui aprami­no ir Laisvosios Europos radijo
Trumpai

— Londone atliktais tyrinėji­mais nustatyta, kad vedę ir susi­žiedavę asmenys universitetuo­se pasiekia daug geresnių rezul­tatų studijose, negu tie,, kurie “neįsipareigavę” meilėje ar turi ‘‘boy-friendą” ar “girl-friendą”.
— Dėl Vietnamo vis dažniau kyla minčių, kad kraštas gali pa­tekti raudoniesiems. Prie to gali prisidėti tai, kad milijonai vietos gyventojų nerodo jokio atsparu­mo kovoje su komunistais. Kraš­tas žudomas komunistų ir taip pat pačių apatiškų vietnamiečių. Ta­čiau krašte yra apie pusantro mi­lijono gyventojų, kurie jokiu bū­du nebenori antru kartu patekti į komunistų viešpatavimą. Tai žmonės, kurie savo laiku pabėgo iš šiaurės ir kuriems išsigelbėti padėjo neseniai nužudytas Diem. Tie žmonės jau kartą pergyvenę raudonąjį terorą, tikisi, kad ne­laimės atveju juos kaip imigran­tus priims Australija.
— Virš Raudonosios Kinijos tapo numuštas Nacionalistinės Kinijos Formozoje žvalgybinis amerikiečių gamybos lėktuvas U-2. Raudonieji pranešė apie lėk tuvo numušimą, o nacionalistai prisipažino, kad tai tiesa. Į raudo nųjų triukšmą, kad Formoza siun čia į pačią Kiniją lėktuvus, na­cionalistai atsakė, kad siunčia ir ateity siųs, nes raudonųjų užim­ta Kinija sudaro Nacionalistinės Kinijos dalį.
— “Life” žurnalas rašo, kad Soekarno žygiai prieš Malaziją sudaryti tikslu atitraukti Indo­nezijos gyventojų dėmesį nuo didelės vidaus painiavos ir sun­kumų krašte, žurnalo nuomone, Malazija yra viena geriausiai su­sitvarkiusi kraštų Pietų-Rytų A- zijoje, tuo tarpu pati Indonezija susitvarkiusi blogiausiai.

Azijos tautos remia 
pavergtųjų tautų kovų(Elta) lo-joje Azijos tautų Antikomunistinės Lygos konfe­rencijoje priimta visa eilė pa­vergtųjų Bylai svarbių rezoliucijų bei nutarimų. Jie liudija, kad antikomunistinis judėjimas yra išvystęs veiklą anapus geležinės uždangos Azijoje, Europoje ir Kubos saloje. Nepriklausomo gy­venimo troškimas yra virtęs vi­suotiniu reiškiniu ir organizaci­jos, kurių uždavinys remti paverg tas tautas, minėtoje konferenci­joje iškėlė reikalą sukviesti pa­saulinę konferenciją, kuri ap­jungtų visų organizacijų veiklą ir imtųsi ryžtingų veiksmų.Vienoje rezoliucijoje pasiūly-! ta, kad Azijos tautos būtų minė­tos konferencijos organizatorių sudėtyje. Konferencija turėtų būti sukviesta JAV-se 1965 m. pabaigoje ar 1966 m. pradžioje. Pasiūlyta parengti visuotiną Ne­priklausomybės ir Laisvės Dekla­raciją, programą bendrajai akci­jai prieš imperializmą bei kolo­nializmą. Azijos tautų konferen­cijoje dar iškeltas noras joms pri­sidėti prie 1965 m. JAV rengia­mos Pavergtųjų Tautų Savaitės.

Kitoje, Turkijos pasiūlytoje 
rezoliucijoje, paYeikšlĮas. sįoli- 
darumas tautoms, jy tarpe ir 
lietuvių, kovojančioms prieš 
komunistinę tironiją ar sveti­
mąjį rusų viešpatavimą. Drau­
ge reikalaujama, kad būtų ats­
tatyta visų tautų nepriklauso­
mybė jų etnografinėse sienose. Rezoliucijoje pasisakyta ir už vokiečių, kinų, korėjiečių ir viet­namiečių tautų apjungimą. Re!kia paremti antikomunistinę kovą visame pasaulyje — ir Afrikoje, kur Kongo respublikoje kovoja­ma prieš kamunistinį suokalbį, ir Kubos saloje, ir kitur. Azijos tautos Turkijos pasiūlytoje rezo­liucijoje pasiūlė sudaryti bendrą — tautų, sovietinių ir kitų komu­nistų pavergtų — frontą. Ideolo­ginėje ir politinėje srityje jis tu­rėtų bendradarbiauti su kitomis panašių tikslų organizacijomis bei pajėgomis.Siūloma sumoLLlizuoti antiko­munistines pajėgas laisvuose pa­saulio kraštuose prieš jų bendrą į priešą — rusiškąjį imperializmą ir komunizmą. Ta pačia proga siūloma paremti tautinius išsi­laisvinimo judėjimus, kurių tiks­las būtų, išvengiant atominio ka­ro, nuversti komunistų tironiją.ABN (Antibolševikinis Tautų Blokas) Azijos Tautų 10-toje kon ferencijoje pasiūlė priimti rezo­liuciją, kuria smerkiama 1961 m. Berlyne įvesta “gėdos siena ", laisvasis pasaulis skatinamas dau giau tokios sienos nebetoleruoti, o demokratiniai kraštai paragin­ti rasti praktiškus bei realistinius būdus, kuriais Berlyno siena bū­tų sunaikinta ir vokiečių tautai 
— Beveik tikra, kad Sovietų pirmininkas Kosygin aplankys Londoną šį pavasarį. Fo to Britų min. pirmininkas Wilson vyks į Maskvą. Nemanoma, kad Kosyg - ną lydės pirmasis komunistų par­tijos sekretorius Brežnevas.
— Danija išprašė tris Lenkijos diplomatus dė* šnipinėjimo.— Milano garsioji katedra sausio 6 paskelbta baigta statyti. Statybos darbai buvo pradėta prieš... 567 metus.
— Berlyno siena buvo atdara 16 dienų. Sausio 4 vėl uždaryta. Per sieną buvo perėję iš vakarų I Berlyno 800.000 žmonių.

vergtų žmonių mintis į Rias ra­diją kaip Į laisvės ir jų pačių va­lios simbolį.Rias Berlyno radiją Sovietai seniai norėjo nutildyti, l ik 1964 m. sausio 25 Amerika paskelbė sustabdanti Rias veiklą, nors Va­karų Vokietija ir protestavo. Tai buvo laikoma atsilyginimu už ki­tų siųstuvų netrukdymą.Toks buvo pernykštis Ameri­kos nuginklavimas oro bangose, įrodęs Amerikos politikos krypti j santykiuose su komunistiniais re- ' žimais. Ar tai buvo abišalis ar vienašalis nusiginklavimas ? Ar antros pusės veržlumas su sava propaganda į Vakarus tiek pat i sumažėjo ? (Darbininkas).

būtų atidarytas kelias į laisvę.Dar vienoje rezoliucijoje pri­minta penktoji ukrainiečių lais­vės judėjimo vado Stefan Bande- ros nužudymo Miunchene sukak­tis ir tai, kad šį nusikalstama veiksmą įvykdė Sovietų S-gos vy­riausybės vardu veikęs KGB a- gentas. Pasiūlyta pasmerkti to­kio pobūdžio pasikėsinimus ir žu­dymus, gi laisvasis pasaulis para­gintas atkreipti dėmesį i tokius Sovietų Sąjungos vyriausybės ir kitų komunistinių režimų veiks­mus, juo labiau, kad jų įkvėpėjų galia bei padėtis dar stiprinama — Banderos žudikas buvo gavęs nurodymus iš dabartinio Sovie­tu Sąjungos kom. partijos Prezi­diumo nario šelepino. Visos re­zoliucijos priimtos vienbalsiai.
Nauja taktikaVokietijoje ima rodytis Mask­vos pastangos sudaryti propagan­dai bazę tarp tų, kurie repatria- vo iš Lietuvos kaip Vokietijos pi­liečiai.Tokių esą apie pora tūkstan­čių. Kai kurie iš jų gavo specia­lius uždavinius — perdirbti lietu­vių galvojimą Vokietijoje, o iš čia plėsti akciją tarp lietuvių ki­tuose kraštuose. Prieš porą metų pastebėtas jų mėginimas lietuvių susibūrimiuose informuoti apfie padėtį Lietuvoje taip, kaip infor­muoja “Tiesa”, “Tėvynės balsas” ar Vilniaus radijas. Dabar paste­bėtas mėginimas Vokietijos lie­tuvius skaldyti — vienus pagirti, kad rodą supratimo naujai Lietu­vos padėčiai, kiti tebevadinami reakcionieriais, hitlerininkais.Vokietijoje imta leisti “Nemu­no kraštą”— lietuvišką literatū­rinį — meninį, informacinį ir i- liustruotą žurnalą, kartą per du mėnesius lietuviškai ir vokiškai (žada dar ir angliškai). Atsako­muoju redaktorium paskelbtas Albert Annies. Siuntinėjamas tais pačiais adresais, kaip ir “Tė­vynės balsas.”Nuo “Tėvynės balso”, leidžia­mo Vilniuje, “Nemuno kraštas” skiriasi tik taktika. Vietoj komu­nistinės — kolioti priešininkus ir girti komunistus — vartojama amerikinė — demonstruoti ob­jektyvumą: “norime informuoti objektyviai”, duoti “laisvą tri­būną kiekvienam lietuviškai gal­vojančiam...”Tas “objektyviai” reiškia: duo­ti žinutę apie Amerikos lietuvių kongresą, apie prel. L. Tulabos pagerbimą, apie Čikagos kazi- mieriečių abiturienčių išleistuves net palankų žodį pasakyti apie j Lietuvoje veikusią užsienio lie­tuviams remti draugiją, kad ga­lėtų įtikimiau atsiliepti apie “ko­mitetą kultūriniams ryšiams su , išeiviais remti”, apie nuoširdų 1 norą ‘‘padėti lietuviam išeiviam puoselėti savo kultūrą, liaudies i papročius, tradicijas.” Laikraštis i teigia, kad jo pareiga “tarnauti 1 lietuvybės išsaugojimui ir jos stiprinimui”; siūlo atmesti “bet 1 kokias politines tendencijas”, , nes “visų pirma — lietuvybė, vi­sa kita — vėliau.”Toki pareiškimai kartoja tą pa- j tį siekimą, kuris buvo paskelbtas I Amerikoje i960 Darbe ir kuris buvo kartojamas ekstremistinių “kultūrinių ryšių su kraštu” šali­ninkų, siekusių “politines ten­dencijas”, t y. nepriklausomybės siekimą atidėti. Tik dabar tas sie­kimas per ‘ Nemuno kraštą" skel­biamas atsargiau, labiau maskuo­tai.
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NUODKodėi tu mane gundai šią mi­nutę, šetone? Aš labai realiai, beveik apčiuopiamai, jaučiu ta­vo artumą. Tu esi toks gudrus, suktas ir rafinuotas; pilnas vi­sokių patarimų ir pateisinimų, lyg žaltys anomis dienomis le­vai gražiame rojuje. Aš matau tavo pavydu ir neapykanta degan čias akis, Įsmeigtas į mane ir hipnotizuojančias mano sielą pra­žūčiai. Aš jaučiu, kad tu nekenti Dievo malonės; aš spėju, kad tu kvatosies iki pamišimo po to, kai aš paklausysiu tavęs, nustojęs pašvenčiamosios Dievo malonės.Aš žmogus, tu gi — buvęs angelas; mano prigimtis yra silpnesnė už tavąją, ir tavo inte­ligencija yra daug aukštesnė už manąją, ir tu gali mane apgauti. Tu man tūkstantį kartų tyliai šnabždi į ausį, ką aš turiu daryti, ir kartais man pasidaro neįmano­ma tavęs nepaklausyti pagundų tyrumoje. Ir kada aš bandau tau truputį priešintis, tu mana grei­tai sukvailini, padarai bailiu ir abejojančiu.“Nuodėmės nėra ir nebuvo”— šnabždi man, —■ tai tik Dievo iš­mistas“žiūrėk — Pietų Ame­rikoj penktadieniais visi mėsą valgo, o tau nuodėmė; komunis­tams vogti ir meluoti galima, o tau ne; jiems net tėvą ir motiną užmušti galima, dar ir medaiį už tai duoda o tau nuodėmė — elek­tros kėdė laukia; arabams gali­ma net keturias moteris turėti, o tau tik vieną. Kas gi, tu esi jau kitoks žmogus? Ir daug daug pa­vyzdžių aš tau galėčiau duoti, kur vieniems yra nuodėmė, o ki­tiems — dorybė.Aš tau teisybę sakau, kad jo­kios nuodėmės nėra, jokios sielos nėra, jokio pomirtinio gyvenimo, dangaus ar pragaro nėra — vis­kas yra Dievo išmislas! Argi tau aiškiai nesako kunigai kas metai, kad duikė esi ir vėl į dulkes pa­virsi ? Jie žino, ką sako! Aš ne­manau, kad tu kvailas ir viso tonesupranti. Gyveni juk vieną kar

E M Egali dabar, nes vėliau nebebus progos! O jeigu jau būsi bailys, tai juk visada galėsi atlikti išpa­žintį ir viskas bus tvarkoje!”Ir lyg kino ekrane tu man parodai nuodėmės saldybę, užliu- liuoji mane, šetone, savo pasako­mis ir perkeli mane į iliuzijų ir abejonių pasaulį. Tokiais momen tais aš užmirštų save, savo šeimą, savo pareigas, savo garbę; už­mirštu visą pasaulį, užmirštu ir Tave, Mieliausias Jėzau, ir pa­seku tave, šetone. Seku raistais ir purvinais šunkeliais tave, įsi­vaizduodamas, kad aš keliauju gražiausiais gyvenimo vieškeliais, gerdamas žemiškų malonumų taurę iki dugno. Aš pasidarau girtas ir apsvaigęs nuo tavo šnabždėjimų, šetone. Aš atsiduo­du visiškai tavo valiai, galvoda­mas, kad šie malonumai tęsis per amžius. Tuo momentu tu pa­darai mane besąlyginiu tavo ver­gu...Ir staiga, lyg iš miego, pabun­da mano sąžinė, ta mano sielos Dieviškojo prado kibirkštėlė. Ji pažadina mane iš tavo, šėtone, vilionių, nors kartais jau geroką gabalą kelio tave sekusį. Staiga aš atsiduriu vienišas nuodėmių raiste, praradęs pašvenčiamąją Dievo malonę, praradęs teisę į Amžinąją Laimę.šiuo momentu ir tu, šėtone, palieki mane vieną nelaimėje ir tik raisto gilumoje girdžiu tavo apgaulingą ir labai siaubingą kva- tojimąsi, gąsdinantį mane iki gi­liausių sielos gelmių. Gailiuos ir verkiu tada, kad leidausi tau, šė­tone, atvesti mane į šią vietą. Nuliūdęs ir be vilties žvelgiu at­gal, ieškodamas brangiausi s pra rastos mano laimės.Lyg patekančią saulę naujam mano sielos gyvenimui išvystu staiga Tave, Brangiausias mano Išganytojau, Didžioji mano Mei­le! Aiškiai matau nuliūdusį Tavo veidą, bet šilto atleidimo išskės­tas rankas, mojančias į save.zLyg kūdikis atradęs savo pamestą

Lietuvoje teigiama: bažnyčias ir kitus architektūros paminklus reikia paversti “gausiai lanko­mais” visuomeniniais pastatais.Vilniuje leidžiamam ‘‘Literatū­ros ir Meno” savaitraštyje (nr. 52) architektūros m. kandidatė A. Jankevičienė teigia, kad pasi­keitus gyvenimo sąlygomis ir su­sikūrus “socialinei visuomenei” daugelio paminklų paskirtis jau ėmusi nebeatitikti nūdienos reik­mėms. Ji pažymėjo: “šiandien mums nebereikalingos viduram­žių rotušės, cechų namai, vis mažiau ir mažiau kas bapasigenda kulto pastatų.” Toliau nurodo­ma, kad paminklų pritaikymas ‘šiuolaikinei paskirčiai” turįs didelę svarbą ir jų apsaugai. Tiks liai panaudokime architektūros paminklus ir juos apsaugokime —tokia vedamoji A. Jankevičie­nės straipsnio mintis.Pateikiami ir tokių “tikslingai panaudojamų” ir gerai saugoja­mų pastatų pavyzdžiai Vilniuje. Tai Paveikslų galerija (buv. Ka­tedra), Karininkų namai (buv. Vyskupų rūmai), Statybos pa­rodos (buv. šv. Mykolo bažny­čia) pastatai. Netolimoje ateity­je 'Pažaislio bažnyčioje įsikur- sianti turistinė bazė ir, kaip da­bar su pasididžiavimu pastebima, tuo būdu “šis Lietuvos baroko perlas taps gausiai lankomu pa­minklu, kuriuo galės visi gėrėtis”Nusiskundžiama, kad ne visi paminklai “tinkamai” panaudo­jami. Pasirodo, kad vadinamai šiuolaikinei funkcijai — paskir­čiai pritaikyta 24% Vilniaus ir Kauno architektūros paminklų. Daugelis paminklų išlaikė savo paskirtį, atseit, bažnyčios tarnau­jančios savo pagrindinei paskir­čiai, o tai, šių dienų Lietuvos są­lygomis, tenka laikyti “netinka­mu panaudojimu.”čia iškeliama ir keletas pasiū­lymų, kaip tuos architektūros pastatus tinkamiau panaudoti. Esą “socialistinės visuomenes” sąlygose kulto pastatai (bažny­čios) dažnai paverčiami koncertų salėmis, muziejais, parodų pa­viljonais. Girdi, kokie nuostabūs vargonų koncertai vyksta Rygos katedroje, panašia paskirtimi pa­sižymi ir įvairūs soborai Mask­voje, Leningrade, Kijeve, Nov-

gorode ir kituose miestuose. Nu­rodami net užsienio pavyzdžiai — esą, ir Londono šv. Jono baž­nyčioje rengiami simfoniniai kon­certai (nepasirūpinta pridurti, kad ten bažnyčių paskirtis lieka ta pati, o koncertai surengiami tik ypatingais atvejais. —> E.).Vilniuje dar esama nemaža bažnyčių ir atrodo, kad jau sie­kiama jas pritaikyti ‘‘šiuolaikinei funkcijai.” I pirmą ugnį dabar patenka Vilniaus Bernardinų baž­nyčia, garsi savo gotiškais kriš­toliniais skliautais ir šv. Jono bažnyčia, kuri pavadinama tikru panteonu, Juk, esą, tai “ištisi muziejai” ir siūloma juos paves­ti globoti Vilniaus Dailės insti­tutui ir Universitetui. Reto gro­žio bažnyčiomis dar pripažįsta­mos Vilniaus šv. Kotrynos ir Kau. no šv. Jurgio bažnyčios. Dabar jau laukiama miestų vykdomųjų komitetų žodžio — jie turėsią pa­sisakyti, kaip tikslingiausia pa­naudoti šiuos ir kitus pastatus.Kitas svarbus architektūros pa­minklų klausimas — tai jų kon­servavimas ir restauravimas. Pri­pažįstama, kad visi tokie pasta­tai esą labai vertingi, negalima ilgiau uždelsti jų restauravimo darbų. Tačiau svarbiausia ir, at­rodo, pačios partijos keliama min tis — bažnyčias paversti pasta­tais, kurie neturėtų nieko bendro su jų paskirtimi ir šimtmetinėmis tradicijomis. Tik jas pavertus “gausiai lankomais” muziejais ar koncertų vietomis, tikėtina, būtų kiek rūpinamasi jų apsauga bei konservavimu.

glaudžiu prie Tavo šventos Krū­tinės. Pro grotelėmis išraizgytą klausyklos langelį matau Tavo kilnų ir didingą Veidą, pilną pa-j sigailėjimo ir meilės. “Corpus I Christi!” — aiškiai girdžiu Tavo balsą. ‘‘Amen” — nuskamba ai-

Žuvo katastrofoje(E) Praėj. metų gruodžio 28 d. Čikagoje auto susidūrime žu­vus žymiai JAV lietuvių veikė­jai Lillian Vanagaitienei ir daug žadančiam poetui Algimantui Mackui, suduotas skaudus smū­gi" ne tik lietuvių išeivių kultū­rinei veiklai, bet ir pačiai lietu­vių kultūrai. L. Vanagaitienė, ak­toriaus A. Vanagaičio našlė, bu­vo “Margučio” žurnalo leidėja ir radijo programų vedėja. A. Mac­kus (g. 1832 m. vasario 11 d. Pagėgiuose) literatūroje reiškė­si nuo 1950 m., buvo stipri pa­jėga poezijoje, literatūros kriti­koje ir kt. srityse. JAV per paly­ginti trumpą laiką netekta trijų talentingų rašytojų: A. Škėmos (taip pat automobilio nelaimėje) dr. J. Kaupo ir A. Mackaus.

tą, todėl imk iš gyvenimo, ką tik

Pr. Pusdešrio pravesto pokalbio ateitininkų suruoš­toje jaunimo ligi 14 metų amžiaus vasaros stovykloje O’Sullivan’s pajūryje pagrindinės mintys.Apie Lietuvą jūs esate daug girdėję čia stovykloje, lietuviško­je mokykloje ir kitur. Visi, kaip susitarę, ragina jus Lietuvą my­lėti, o jūs galvojate, kad ta Lie­tuve yra kažkur toli — už jūrių marių ir kad jau vien dėl to yra sunku ją matyti. Netiesa. Juk da­bar stovykloje gyvenant, ir jūsų tėveliai, broliukai ir sesutės liko toli, kažkur už šimtų kalnų, bet ar dėl to tolumo jūs juos mažiau dabar mylite, kaip gyvendami kartu su jais po tuo pačiu stogu ? Tikriausiai ne. 'Priešingai, jūs juos mylite dabar daugiau, jų ;š- siilgstate, norite, kad jie jus ap­lankytų.Visai taip pat yra ir su mūsų visų tėvyne Lietuva. Nors ji yra likusi net kitoje žemės rutulio pusėje, mes visi turime ją mylė­ti, nes ji yra mūsų tėvynė ir ji tėvyne mums liks, kol mes basi- įme lietuviais, nesvarbu kur be­gyventume — Australijoje, Af- irikoje ar net mėnulyje, jei kuris ■iš jūsų ten kada nukeliautų. Lie­tuvis visur liks lietuviu.Kartą vienoje gatvėje gyveno į du kaimynai. Vieno pavardė bu- rvo Giraitis, o antro — Duoba. 'Tarpusavyje jie labai gražiai su­gyveno. šių vasaros atostogų pra džioje Duoba ir sako Giraičio jau niausiam sūnui: “Ateik ir pagy­venk porą savaičių mano name, bus įdomiau ir tau, ir man.” Ir taip Giraičio sūnus apsigyveno į.Duobos name. Pagyveno savaitę, .ir antra įpusėjo. Vieną rytą jį be­žaidžiantį prie Duobos namų pa­matė priešingoj gatvės pusėje ■gyvenančio australo sūnus ir jam tarė: “Ei, Giraiti, einam kartu pažaisti.” Ir žinote, ką Giraitis į tWi jam atsakė ? O jis pasakė štai ką — kad jis jau antra savaitė gyvenąs Duobos name, ir kad jį veikia vadinti Duoba, bet ne Gi­raičių. Ar jo atsakymas buvo tei­singas? Jei neteisingas, kodėl?Visai panašiai, kaip su jaunuo­ju Giraičių, atsitiko ir su mumis ivisais. Gyvenome visi Lietuvoje. Kilo karas. Lietuvą pavergė ko- 'munistai rusai. Mes iš tėvynės Ijšbėgome. Paklajoję pasaulyje Istai, jau 15 metų gyvename Aus­tralijoje, taip, kaip Giraitis Duo­bos name.' Ar mes čia gyvendami .jau turime vadintis australais? Ne. Mes esame lietuviais ir lietu-
— Maskvoje aukščiausiame so­viete (parlamente) Brežnevas ža­dėjo mažinti ginklavimo išlaidasmotiną, aš puolu prie Tavęs ir das džiaugsmu prašvitusios mano ir didinti ūkinių bei kultūriniųkūkčiodamas iš gailesčio prisi-sielos gelmėse... reikalų aprūpinimą.

dintis ir Duobos pavarde.Kiekvienas iš jūsų esate matę, kaip sodinamas medelis. Paste­bėjote, kad medelis sodinamas kartu su dalimi žemės, kurioje jis išdygo, išleido pirmuosius lapus, paaugo. Nesame medeliai, bet žmonės, tačiau ir mes visi savyje turime dalelę tėvynės Lietuvos. Tai mūsų lietuviška kalba, papro­čiai, tautos praeities pažinimas, lietuviškos dainos ir šokiai. Juo didesnį būrį sudarome, tuo dides­nę dalį tėvynės Lietuvos būryje turime. Todėl turime glaus .is vienas prie kito, prie lietuvių draugų ir draugių, prie lietuviš­kų organizacijų ir mokyklų, prie lietuviškos bažnyčios.Svetimame krašte gyvendami, mes esame kaip sudraskyto laiško skiautelės. Tik priglaudus laiško gabalus vienas prie kito, galima išskaityti suplėšyto laiško žodžius ir sakinius. Tėvynė Lietuva rašo mums visiems bendrą laiška, ir to laiško žodžiai yra sunkūs ir skaudūs be galo: “Esu pavergta. Nepamirškite manęs svetur gy­vendami. štai kokio sudriskusio laiško skiautės šiandiena mes e- same.Mes išskaitėme šiame būryje tėvynės parašytą laišką ir supra­tome jos prašymą. Bet ką mes turime daryti? Pirkti šautuvus, patrankas, lėktuvus, laivus ir ke­liauti vaduoti pavergtos Lietuvos ir mušti pavergėjus rusus ? Ne. Mūsų yra nedaug ir mes žūtume tikslo nepasiekę. Bet tėvynė lau­kia mūsų pagelbos. Ką mums da­ryti? Ko Lietuva nori, kad mes dėl jos darytume ?Kaip jau minėjau, kiekvienas iš mūsų Lietuvos dalelę turime savyje. Todėl ir gelbėkime lietu­viškumą pirmiausiai savyje, sa­vose krūtinėse, ten, kur plaka mūsų širdis. Išlaikykime tą lietu­viškumo ugnelę neužgesusią ligi mirties ir tėvynės prašymą būsi­me išklausę.Kadaise Lietuvai nepriklauso­mybę iškovoję savanoriai vieni kariavo ties Giedraičiais, kiti — prie Vilniaus, treti — prie Rad­viliškio, bet visi kovėsi už tą pa­čią tėvynę, už tą pačią Lietuvą. Mūsų kova už Lietuvą šiandien turi būtį ties mumis pačiais ir mumyse pačiuose. Ta kova turi tęstis be pertraukos, be atostogųviais būsime, kaip jau minėjau, j — visą laiką. Mūsų kova — mū- kur begyventume. Aš tikiu, kad! sų stengimasis išlikti lietuviais, hums, čia stovyklaujantiems, tas' Mes kovosime visi, kaip vienas, i klausimas yra aiškus, nes tikiu, | Mes stengsimės visur ir visada su kad kiekvienas iš jūsų yra protin- lietuviais kalbėti tik lietuviškai Jgesnis už Gira'tį, kuris, pagyv?-1 ir lietuvių kalba tebūna mūsų kc- I nęs Duobos name, panorėjo va-vos vėliava. Tik kalbėdami lietu-

Duobaviškai mes išliksime lietuviais.šiandien stovykloje mačiau vieną iš jūsų prabėgantį Zorro uniformoje. Tikiu, kad Zorro kiekvienas iš jūsų esate matę te­levizijoje, kuris jums patinka. Zor ro patinka ir man. Jis puikus vy­ras, kuris atsiranda visur, kur tik reikia pagalbos. Jis gina skriau­džiamus, baudžia plėšikus, išva­duoja belaisvius ir jo visi žygiai yra garbingi.Ir žinote ko aš noriu jūsų pa­prašyti ? — Būkite lietuviškais Zorro. Kovokite už savo ir savo draugų lietuviškumą, špaga, ku­ria Zorro švaistosi ekrane, mūsų kovai netinka. Jūs kovokite ne- praliedami kraujo ir jūsų kovos ir pergalės raidė tebūna ne “Z”, bet ‘ L” — lietuvis. Išgirdę kal­bančius ne lietuviškai, pirmiau­siai juos perspėkite. Jiems ne­paklausius parašykite kreida rai­dę L ant kambario durų, ant daik­tų, išrėžkite smėlyje prie lietu­viškai nenorinčio kalbėti kojų. Ta raidė L tegul reikš, kad juos perspėja kovojantis lietuvis. Per­spėtiems raidė L pagaliau tegul reiškia ir tai, ką ta raidė reiškia prikabinta prie automobilio — t. y. kad jiems reikia mokytis lie­tuviškai kalbėti. Taigi, būkite lie­tuviškais Zorro, kovojančiais už lietuviškumą stovykloje, mokyk­loje, namuose ir visur, kur tik su­sitinkate su lietuviais.Jūsų tėveliai, jūsų lietuviškų mokyklų mokytojai, jūsų dėdės, tetos ir kiti giminės nori, kad jūs būtumėte lietuviais. Ir ši stovykla suruošta ne tam, kad jūs galėtu­mėte joje pasimaudyti ir saulėje pažaisti, bet tam, kad jūs gaiė- Į tumėte susitikti su kitais lietu- 1 viukais, kad turėtumėt progos lietuviškai pakalbėti ir padainuo­ti, kad jūsų jaunose krūtinėse plazdenanti lietuviškumo ugnelė dar skaisčiau supleventų. Bet la­biausiai jus lietuviais nori maty­ti jūsų tėvynė Lietuva.Jūs nupynėte vainiką ir jį atsi­nešėte prie pat vandens. Kur jūs žadate pasiųsti šį žalią laivą ? Sa­kote į Lietuvą. Ką įdėsite į jį, kad jis tėvynėn neišplauktų tuščias ir be gyvybės ? Aš siūlau šį pasi­kalbėjimą užbaigiant visiems gar­siai ir kartu pasakyti: “Lietu­viais esame mes gimę, lietuviais norime ir būt”. Ir tie žodžiai, tas mūsų noras tegul plaukia saulė­leidžio rausvai nudažytomis ban­gomis ir jamę teplaukia mūsų pažadas tolimai, pavergtai, ken­čiančiai, laisvės besiilginčiai, bet mūsų visų mylimai tėvynei Lie­tuvai. Taip, lietuviais mes nori­me būti. Lietuviais esame ir bū­rine.
J. Petraitis
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PRIEŠHITLERINĖ REZISTENCIJAHitlerinis nacionalsocializmas kaip prerijų gaisras nusiaubė per visą Vokietiją, nes jis ža­dėjo išvesti vokiečius iš pokarinės (1-mo ka­ro) depresijos ir skurdo, o pačią Vokietiją iš nugalėtos ir pažemintos tautos padaryti pa­sauliui vadovaujančia valstybe. Bet kai paaiš­kėjo tikrasis Hitlerio veidas ir jo siekimai, t. y., kai pasirodė kad tų pažadų vykdymas ve­da prie naujo pasaulinio karo ir žiauraus des­potizmo prasidėjo priešhitlerinė rezistencija.Po Austrijos užėmimo, Hitleriui kėsinantis į Čekoslovakiją, aukštieji vokiečių kariuome­nės vadai suprato tą riziką, į kurią jis stato Vokietiją. Jie nepritarė Hitlerio siekimams ne dėl moralinių ar politinių priežasčių, bet grynai dėl militarinių. Jų manymu Vokietija nebūsianti pajėgi kariauti prieš didžiųjų vals­tybių sąjungas.l os kariškos rezistencijos priešakyje atsi­stojo generalinio štabo tuometinis viršininkas generolas Ludwig Beck ir pasiliko joje ligi galo, šalia civilinio vado Goerdeler’io.Nežiūrint, kad aukštieji kariuomenės va­dai nepritarė Hitlerio militariniams užsimo­jimams, bet, be atskirų pavienių asmenų, vo­kiečių karininkija prie rezistencijos neprisi­dėjo ir todėl ji neapėmė platesnių sluoksniu. Jie skaitė, kad jų duotoji priesaika juos riša ir todėl fuehrerio įsakymai turi būti vykdomi. Net Nuernbergo teisme daugelis generolų griebėsi to populiaraus apsigynimo ginklo —“Befehl” — įsakymas!Tik pavieniai karininkai teisingai suprato priesaikos ribas. Gen. štabo viršininkas gen. L. Beckas pav. įrodinėjo Brauchitschui, kad 

kario ištikimybei yra tam tikros ribos, ku­rias nustato sąžinė, žinojimas ir atsakomybė.Nesustodami ilgiau ties ankstyvesne anti­hitlerine konspiracija — sąmokslu, kuri kai­navo daugelį galvų, trumpai peržvelgsime tik paskutiniuosius bandomus vykdyti atentatus prieš Hitlerį, kurių svarbiausias buvo 1944 m. liepos 20-tą dieną.1943 metais, karo laimei nusisukus nuo vo­kiečių, suokalbininkai sujudo. Jie bandė ke­letą kartų nugnybti Hitlerį ir vieną sykį jau jie buvo savo tikslą beveik pasiekę. Jų nelai­mei — bomba Hitlerio lėktuve nesprogo. Su­galvota buvo neblogai. Suokalbininkai per jų tarpe esančius Rytų fronto generolus, atsi­viliojo Hitlerį į Smolenską (43.3.13). šia proga vienas iš pagrindinių konspiratorių, ge - nerolas von Tresckow, po ligšiolinių nepa­vykusių pastangų patraukti savo pusėn savo šefą gen. Klugę, Centro Armijų vadą, dar kartą mėgino savo laimę ir pasiūlė Klugei su­sidoroti su Hitleriu, kai jis yra jo rankose. Atsargus Kluge, bijodamas rizikos, atsisakė. Tada pats Tresckow, Klugės štabo viršinin­kas, su jaunu savo štabo karininku (civiliame gyvenime teisininku) von Schlabrendorf'u pasiryžo žygiui. Schlabrendorfas sumontavo anglų gamybos bombą ir taip ją supakavo, kad ji atrodė kaip įvyniotos dvi brandy bon- kos. Užkandžių metu Tresckow nekaltai už­klausė iš Hitlerio kompanijos vieno pulki­ninko (Brandt) ,ar šis nesutiktų paimti porą brandy b-inkų ir jas perduoti generolui Stief- f'ui, hauptquartiere. šiam sutikus, Schlab­rendorfas įdavė “bonkas” belipančiam į lėk­tuvą pulkininkui, prieš tai paleidęs bombos mechanizmą. Bombos konstrukcija buvo gera. Joje nebuvo tiksinčio laikrodžio, kuris galė­

tų ją išduoti, bet jo vietoj buvo ant plonos vielelės laikomas dūžiklis. Perspaudus kapsu­lę, kurioj buvo tam tikras chemikalas, jis per tam tikrą nustatytą minučių skaičių perėsda- vo vielelę, paleisdavo dūžiklį, kuris sprogdi­na detonatorių, o šis — pačią bombą. įduoto­ji bomba turėjo sprogti lėktuvui skrendant per Minską.Prie radijo užgulę suokalbininkai nekant­riai laukė linksmos žinios. Jos vietoj už 2 va­landų atėjo pranešimas, kad Hitlerio lėktu­vas laimingai atvyko į Rastenburgą.Susirūpinęs Tresckow tuoj pat susirišo tele­fonu su bombą vežusiu pulkininku, klausda­mas ar jis jau įdavęs “bonkas” prašomam generolui. Gavęs neigiamą atsakymą, Tres­ckow paaiškino, kad jis per klaidą įdavęs ne tas bonkas ir prašė jas pasilaikyti pas save, o sekančią dieną į hauptųuartierą atvykstąs jo štabo karininkas Schlabrendorfas ir jas pa­keis. Taip ir buvo padaryta. Vėliau paaiškėjo, kad bombos mechanizmas veikė gerai, bet detonatorius nesprogo.Po to sekė dar keli mėginimai, bet dėl Hit­lerio atsargumo ir nuolatinio dienotvarkės sąmoningo kaitaliojimo, jie buvo neįvykdomi.Paskutinis ir rimčiausias, bet tragiškai ne­pavykęs atentatas buvo vykdomas jauno pul­kininko grafo Klaus von Stauffenberg o.Stauffenbergas (gimęs 1907 m.), kilęs iš senos aristokratiškos bavarų didikų giminės ir religingos katalikiškos šeimos, jau pačioje savo jaunystėje pasižymėjo dideliais gabu­mais. Būdamas 19 metų jis įstojo kadetu į kariuomenę. Gavęs laipsnį, dėl savo gabumų jis netrukus pateko į gen. štabą. Pradžioje, kad ir nebūdamas anti-naciško nusistatymo, pra­dėjo abejoti nacionalsocializmu ir jo vadais, kai pamatė, kad jie veda į karą, žydų po­gromai tas abejones dar labiau sustiprino. Būdamas Rytų fronte, jis susitiko su dviem pagrindiniais konspiratoriais gen. von Tres­ckow ir Schlabrendorfu, kurie pabaigė jam atverti akis ir laimėjo jį savo pusėn.

'Po Stalingrado katastrofos, jis buvo pasiųs­tas į Afriką, kur įvažiavęs į minų lauką (43. IV.7) buvo labai sunkiai sužeistas. Garsaus chirurgo - profesoriaus rankose jis stebuklin­gai išliko gyvas, ’ bet neteko kairės akies, de šiniosios rankos, dviejų pirštų likusios rankos, neskaitant kitų sužeidimų.Sveikdamas Miuncheno ligoninėje, jis pa­siryžo atlikti šventą misiją tautos gerovei. „Aš jaučiu, kad aš turiu ką nors daryti dabar, Vokietijai išgelbėti”, kalbėjo jis ligoninėje jį lankančiai savo žmonai, jo keturių vaikų mo­tinai.Rugsėjo pabaigoje, jo paties prašymu jis vėl jau buvo aktyvioj tarnyboj ir paskirtas į Berlyną gen. Olbrichto štabo viršininku. At­vykęs į postą jis tuoj pat pradėjo praktikuo­tis vienos rankos trimis pirštais perspausti replėmis bombos kapsulę...Artėjant 1944 metų vasarai ir priešui iš visų pusių veržiantis Vokietijon, visiems pa­sidarė aišku, kad Vokietijos žlugimas nebeiš­vengiamas. Nusikratymas Hitleriu padėties nebepakeistų, bet sutrumpintų beprasmį ka­rą ir sutaupytų tūkstančius gyvybių.Suokalbininkai paruošė planą sulikviduoti Hitlerį ir užimti didžiuosius miestus. Planas buvo pavadintas “Valkyrie”. Valkyrie — Lai legendų laumės, gražios bet baisios; plasno­jančios virš kovos laukų ir parankančios au­kas. Šį kartą “jos” parinko Adolfą...Normaliai “Valkyrie” operacijai vykdyti įsakymą galėjo duoti tik vidaus arba atsargi­nės armijos (Heimatheer) vadas gen. From- m’as, todėl suokalbininkai visais būdais sten­gėsi jį laimėti sau. Bet Frommas, kaip įr Mu­ge,, nenorėjo rizikuoti. Buvo aišku, kad jis prisidės prie sąmokslo tik tada, kai Hitleris bus pašalintas iš kebo. Tuo tarpu, visi įsaky­mai operacijai buvo paruošti jo vardu ir lai­komi gen. Olbrichto, jo tiekimo skyriaus vir­šininko, seife.Birželio pabaigoj Stauffenbergas buvo pa­keltas į pulkininkus ir paskirtas gen. Frommo 

štabo viršininku. Tas įgalino jį duoti From­mo vardu įsakymus, o be to, sudarė sąlygas dažnam priėjimui prie Hitlerio, kadangi šis nuolat šaukdavosi atsarginės armijos vado­vybę Rytų fronto spragoms kaišioti.Geresnės situacijos nebebuvo galima no­rėti. Tuo tarpu suokalbininkai susigribo, kad vien Hitlerio neužtenka — su juo turi eiti.if Goeringas su Himmleriu. Liepos 11-tą Stau­ffenbergas turėjo gerą progą susitvarkyti su Hitleriu, bet trūko Himmlerio ir jis, suokal­bininkų patariamas atentatą atidėjo tinka- mesniam laikui. Vėliau, pamatę, kad jie pa­darė klaidą konspiratoriai nutarė pasinaudo­ti pirmąja pasitaikiusia proga, kad ir dėl vie­no Hitlerio.'fa proga pasitaikė liepos 15-tą. šį sykį kon­spiratoriai buvo taip tikri pasisekimu, kad jie nutarė pradėti “Valkyrie” operaciją, t.y. žygį į Berlyną dvi valandas prieš Hitlerio šau­kiamą konferenciją, kuri jų manymu, turėtų būtį jo paskutinioji.Ir tikrai, gen. Olbrichto įsakymu, liepos 15-tos 1 1 vai. daliniai ėmė žygiuoti Wilhelm- strassės kryptimi.1-mą vai. Staufenbergas su portfeliu atvyko į konferenciją. Padaręs savo pranešimą jis pasišalino iš kambario susirišti telefonu su Berlynu. Iš ten jis gavo žinias, kad ten viskas tvarkoj — daliniai jau žygiuoja. Grįžęs atgal į konferencijos kambarį uždaviniui vykdyti, jis Hitlerio ten jau neberado. Jis išėjo ir nebe­grįžo.Stauffenbergas puolėsi prie telefono, kad sustabdyti perankstyvą Berlyno užėmimą. Ka­riuomenės daliniai buvo sugrąžinti į barakus, bet Olbrichtas gavo pylos iš Keitelio ir From­mo, kuriems jis pasiteisino, kad tai buvo tik piatimai. Laimingai išsisukęs iš tos bėdos, Olbrichtas prisižadėjo nebepakartoti to žygio tol, kol nebus visai aišku, kad Hitlerio jau nebėra.Tas atsargumas sekantį kartą kainavo krau­jo upelius kaltiems ir nekaltiems.
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1966 m. sausio mėn. 19 d. Nr.3. tėviškės aidai 3 pus!
Ar verta mokytis lietuvių kalbos?E. Daniliūnas (T. Ž.) juoda duona gardesne, negu čia vaikams teks grįžti Lietuvon. KąTai klausimas, ties kuriuo ne vienas sustoja, kai vaikus reikia siųsti šeštadieninėn mokyklon. Daugumai šis klausimas atrodo visai aiškus, tačiau beveik kiek­vienoje apylinkėje atsiranda vie­na kita pora tėvų, suabejojančių atsakymo tikrumu: juk lietuvių kalba vaikams čia nebus reika-linga, o jei mokytis sugaištas lai­kas galėtų būti sunaudotas studi-

Valta?!... Tai buvo lyg savotiš­kas mūsų persilaužimas. Nuo to laiko mes patys pradėjome domė tis Lietuva ir gerai išmokome lietuvių kalbą. Rusijoje kilo re­voliucija su bado šmėklą ir visais kitais nežmoniškais žiaurumais. Mūsų visų akys nukrypo Lietu­von. Su dideliu susidomėjimu ir
juoti tiems dalykams, kurių atei­tyje jiems daugiausiai prireiks.Jau čia tenka suabejoti nuo­mone, kad lituanistikos laikas

noru visa šeima pasileidome jos link. Ten nuvykę neturėjome jo-

jie ten darys, jei jie nemokės lie­tuvių kalbos?”Ne tiktai kalbaDar vienas dalykas atsiminti- nas — vaikas šeštad. mokykloje išmoksta ne tik kalbos. Jis ten susipažįsta su tautos istorija, mū­sų iškiliuoju menu ir 1.1. Nema­žiau svarbu — ten jis praleidžia

j Pašto ženklųi 'Prieš pusantro šimto metų paš­to ženklai ant laiškų nebuvo li-
atsiradimas i STEBUKLAI MEDICINOJE

kių sunkumų prisitaikyti, nes apie Lietuvą buvome daug girdė­ję ir mokėjome kalbą. Lietuva ------- , ----- ----------------- „ -------- tada mums buvo kaip išsigelbėji- bus paskirtas kam nors naudin- mo sala — užuovėja nuo visų re­gesniam. Gai jis bus praleistas voliucijos baisybių. Mes jautėmės gatvėje ar vaikų pasitarimuose, kaip nepasiduoti tėvų įtakai! ži­nome, kad gatvė yra bloga mo­kykla ir kad šiai “mokyklai” rei­kia palikti kuo mažiausiai laiko.

porą valandų skirtingoje atmos­feroje: jei kai kuriose vietinėse

pinami. Tiesa, ir tada buvo gali­ma pasiųsti laiškus, bet jų per­siuntimas buvo labai brangus. Mat nebuvo tada pašto ženklų ir dėl kiekvieno laiško persiuntimo kainos reikėdavo su paštu tartis atskirai. Pvz., iš Vokietijos į An­gliją laiško nusiuntimas kainuo­davo du dolerius. O jei buvo no-

Pavyzdžiai kalbaApie tokius abejojančius tėvus buvo užsiminta ir per Londono šeštad. mokyklos mokslo metų atidarymą nuosavose patalpose.Pvz. p. Kriaučiūnas tvirtino: "Juo daugiau laisvo laiko vaikui duosi, juo daugiau jam jo reiks”. Bent Londone šitokį teigimą pa­vyzdžiai šimtu nuošimčių patvir­tina: tie vaikai, kurie lanko šeštad mokyklą ir net dvejas ar trejas muzikos pamokas, mokosi daug geriau, negu tie, kurie lanko tik

tikrais lietuviais, buvome laimin­gi, kad buvome išmokę lietuvių k., ir dėkingi savo tėveliams už jos išmokymą. Man atrodo neiš­mintinga manyti, kad lietuvių k. mūsų vaikams yra nereikalinga. Nė vienas nežinome savo ateities. Gal vėl ateis laikas, kad mūsų

mokyklose didvyriais jaučiasi tie mokiniai, kurie mažiausia moko­si, šeštad. mokykloje jiems yra kalte kalama, kad tik mokslo dė-j ka yra įmanoma susikurti gra- i žesnę ateitį ir būti pilnesne asme-, nybe. Į v e r t i n k i m lituanis-: tik.s reikalingumą, mūsų mokyto jų pasišventimą ir iš to padary-' kime reikiamas išvadas: visi 1 etų-! vių vaikai turi lankyti šeštadie­ninę mokyklą, o jos mokytojai nusipelno veiksmingesnės mūsų paramos.

rimą laišką siųsti į kitą kurį že­myną, tai už jo persiuntimą rei-

SIMANAS DAUKANTASŠIMTMEČIUI PO JO MIRTIES PRAĖJUSKaip prieš šimtą metų — 1864 ,čių šeimoje Skuodo vai., tik Len- lapkričio 26 dieną — Papilėje kimų klebono kun. Lopacinskio ant savo bičiulio ir globėjo kun. remiamas galėjo lankyti žemai- Igno Vaišvilo rankų mirė mūsų čių Kalvarijos domininkonų mo- istorikas ir rašytojas Simonas kyklą. Vėliau persikėlė į Vilnių, Daukantas, jį į kapines palydėjo ’ tik nedidelis būrelis jį pažinusių-

kėdavo mokėti po keletą dolerių.Pradžioje už laiško persiunti­mą reikėdavo paštui laišką įtei­kiant sumokėti. Tik vėliau, kai laiškai kartais kelyje dingdavę ir , siuntėjas iš pašto pareikalauda- . vo grąžinti už laiško persiuntimą .įmokėtą mokestį, buvo suprasta 
į kad tokia tvarka klaidinga ir pi­nigus už laiško persiuntimą buvo pradėta imti iš adresato. Tuo bū­du buvo išvengta daug nesklan­dumų. Tačiau esant šiai tvarkai, žmonės ėmė apgaudinėti paštą, bet, iš kitos pusės, tas apgaudi­nėjimas surišamas su pašto ženk­lų atsiradimu.

vietinę, t. y. vieną mokyklą. La­biausiai įtikinanti patirtis — J. čegio. Jis pareiškė: ‘‘Vaikystės dienas man teko praleisti Rusi­joje. Rusų kalba mums patiko, bet lietuvių atrodė visai nereika­linga. Mes jos nenorėjome mo­kytis, kaip ir čia šių dienų jauni mas. Tačiau tėveliai nepasidavė ir prievarta mus mokė lietuviškai. Jie mums daug aiškino apie Lie­tuvą. Pradžioje mes, vaikai, prie­šinomės ir stengėmės tų pasako­jimų nesiklausyti. Vieną sykį mus labai sudomino pasakojimas, ku­riame buvo šis sakinys-: ten ir juoda duona daug gardesnė... Mūsų galvoje vis sukosi klausi­mas; kaip tai gali būti, kad ten

jų. Tačiau kun. Ignas Vaišvila, kuris gerai pažinojo Daukantą ir giliai jį vertino, jo nepamiršo ir parūpino pastatyti ant jo kapo akmeninį paminklą, kuriame bu­vo iškalti šie prasmingi žodžiai:“Ateivi! Minėk sau, jog čionai palaidotas Simonas Daukantas pirmas iš mokytų vyrų rašytojas senovės veikalų Lietuvos, Žemai­tijos ir kitų naudingų knygelių. Jis per visą savo gyvenimą it var­go pale be paliaubos triūsėjo vie- nutinėj žemaitiškoj raštijoj dėl naudos vientaučių...”Tikrai teisingai Simono Dau­kanto gyvenimas aptariamas “var go palės” palyginimu. Gimęs 1 793 metais neturtingoje valstie-

kur įstojo į gimnaziją ir skur­džiai gyvendamas bei versdamasis

Kaip mes skaičiuojame laikąSeniau ne visai tiksliai buvo skaičiuojami metai, nes neturė­ta tinkamo kalendoriaus. Skai­čiuota pagal mėnulį ir saulę. Bu­vo sakoma, kad mėnulis apeina aplink žemę per 30 parų, o tokių kelionių per metus padaro 12. Tačiau toks skaičiavimas buvo neteisingas nes metai turi ne 360, bet 365 paras, 5 valandas, 48 minutes ir 46 sekundes. Per tiek laiko žemė aplekia aplinksaulę.
Arabų ir turkų skaičiavimaiArabai ir turkai laiką skaičia­vo pagal mėnulio atmainas ir me­tus sudarydavo iš 360 dienų. Taip skaičiuojant kas metai atlikdavo penkios paros, 5 valandos, 48 minutės ir 46 sekundės. Praslin­kus šešeriems metams, susidary­davo viršaus visas mėnuo, kuris buvo laikomas pirmuoju žiemos mėnesiu. Po 13 metų — vasa­ros, o po 32 metų vėl grįždavo į žiemą. Tą mėnesį mahometonai laikydavosi pasninko. Pasninkas labai griežtas: nuo ankstaus ry­to, kai tik bus galima atskirti juo­dą siūlą nuo balto iki saulės nu­sileidimo negalima nei valgyti, nei gerti, nei prekiauti, nei mo­terų bučiuoti. Po tokio pasninko prasidėdavo linksmoji šventė, va­dinama "Bairama”, kuri trukda­vo net kelioliką dienų, šventėje mahometonai linksmindavosi, vai gydavo geriausius valgius, gerda vo skaniausius gėrimus.Cezario kalendoriusSenovės Romos valstybėje ka­lendorių tvarkė žyniai. Prieš Kris taus gimimą 46 metais romėnų valdovas Julius Cezaris, sukvietė žynius ir anų laikų astronomus ir sustatė tokį kalendorių, kurį ir šiandien vartojame. Julius Ce­zaris įvedė 7 mėnesius po 31 pa­rą (sausis, kovas, gegužis, liepa, rugpjūtis, spalis ir gruodis), 4 mėnesius po 3o parų (balandis, birželis, rugsėjis ir lapkritis) ;; Vasaris paprastaisiais metais tu- i ri 28 paras, keliamaisiais — 29.I Romėnai Juliui Cezariui pagerb­ti septintą mėnesį (liepos) pava­

dino Juliaus vardu.Juliaus Cezario kalendorių įsi­vedė daug tautų bei valstybių. Po to kalendoriaus įvedimo Ro­moje Naujieji Metai buvo šven­čiami kovo mėn. pirmą dieną. Ru­sai ir graikai —i šventė rugsėjo mėnesį. Rusijos caras, Petras Di­dysis įsakė Naujus Metus švęsti sausio 1 d. Rusai šventikai (po­pai) laikė šį caro įsakymą bedie­višku ir kovojo, kad Naujieji Me-lai L’ūtų švenčiami rugsėjo mė­nesio pirmą dieną, bet nelaimėjo, žydai Naujus Metus tebešvenčia rugsėjo mėnesį, mahometonai — balandžio 18, kinai ir japonai — rudenį.Grigaliau^ kalendoriusJuliaus Cezario kalendorius taip pat turįs netikslumų, nes metų laikas jame yra ilgesnis 11 minučių ir 14 sekundžių, negu saulės metai, l okiu būdu per 1 4 š’mtmečių nuo saulės atsilikta 10 parų. Tad 1582 popiežius Gri­galius XIII įsakė tų metų spalio 5 paskaityti už spalio 15. Vadi­nasi peršokta 1 o parų. Be to atei­tyje keturių šimtmečių laikotar­pyje trejus keliamuosius metus reikia skaityti paprastais metais. Paskutinis toks keliamųjų melų skaitymas paprastaisiais buvo 1900 metais.'taip pertvarkytas Juliaus Ce­zario kalendorius buvo pavadin­tas Grigaliaus kalendoriumi, šis kalendorius tuo tobulesnis, kad metiniai apskaičiavimai pagal saulę yra tiksliausi, nes tik per tris tūkstančius metų atsiliks nuo saulės viena para.Dabar visos kultūringos pa­saulyje tautos metus skaičiuoja pagal Grigaliaus kalendorių. Ry­tų Bažnyčia laikosi senojo Juliaus Cezario kalendoriaus, aiškinda­ma, kad J. Cezario kalendorius esąs tikresnis, nes girdi, 825 me­tais Nikijos vyskupų suvažiavi­me patvirtintas. Be to, tame pa­čiame suvažiavime nutarta, kari Velykos negali būti švenčiamos drauge su žydais, o pagal Griga­liaus kalendorių kai kada jos su­tampa. J. Miškinis

pamokomis ją baigė 1816 m. Dar didesni vargai laukė jo no­rint įstoti į Vilniaus universitetą, tačiau ir tai nugalėjęs buvo pri­imtas į literatūros fakultetą, čia turėjo progos, klausyti garsių is­torikų Lelevelio, Danilavičiaus į bei Onacevičiaus paskaitų ir drau gauti su vėliau išgarsėjusiais Adomu Mickevičium, Ignu Do­meika, Žanu ir kit. šalia istorinių i mokslų Simonas Daukantas stu-'j dijavo senovės literatūrą, kuria' domėjosi ligi pačios mirties.Nors dideli vargai lydėjo Simo- i no Daukanto studijas, bet ir jas baigus jo gyvenimas nedaug ką pagerėjo, nes visą gyvenimą pa­šventė lietuvių tautos praeičiai tirti. Pažymėtini keturi pagrin­diniai jo istoriniai darbai: Dar­bas senųjų lietuviu ir žemaičiu, Istorija žemaitiška, Būdas seno­vės lietuvių, kalnėnų ir žemaičių ir Pasakojimas apie veikalus lie­tuvių tautos senovėje. Tais savo j veikalais jis nusipelnė didžiau­sios pagarbos, kurios tačiau, bū­damas gyvas jis nesusilaukė. 'Lik nepriklausomos Lietuvos laikais j 1930 metais buvo pastatyta Pa-j pilėje gražus skulptoriaus Grybo sukurtas paminklas ir jo meilė Lietuvai ūko pavyzdžiu visiems ištikimiesiems Lietuvos sūnums!

Atsisakė išpirkti laišką1836 m. turtingas anglas sė­dėjo kaimo restorane ir gurkš­nojo alų. Laiškanešys atnešė laiš­ką patarnautojai ir paprašė jį iš­pirkti. Tarnautoja, pažvelgusi į voką, laišką išpirkti atsisakė: esątai per brangu. įsikišo anglas — Rolandas Chilas. Norėdamas pa­dėti neturtingai mergaitei, jis pats sumokėjo laiškanešiui rei­kiamą mokestį ir laišką padavė adresatei. Deja, dėkingumo iš mergaitės nesusilaukė: ji atplėšė voką ir iš jo išėmė baltą lapelį, rodydama tą lapelį geradariui, pa sisakė jam, kad tas laiškas nuo jos brolio. Esą, jie yra susitarę, kad nereikėtų mokėti už laiško persiuntimą, viename voko kam­pe padaryti atitinkamą pažymėji­mą, kuris reikštų, kad laiško siun tėjas yra sveikas. Todėl laiškų su tokiais ženklais nei vienas, nei kitas neišsipirkdavo.Rolandas Chilas grįžęs į Lon­doną pasiūlė pašto valdybai pa­daryti reformą, kuri panaikintų panašius paštų apgaudinėjimus. Pagal tą reformą už laiško per­siuntimą turėjo mokėti pats siun­tėjas, tik tarifas buvo žymiai su­mažintas ir nurodytas mažuose lapeliuose — pašto ženkluose, klijuojamuose ant vokų. Tačiau apie pašto ženklų atsiradimą yra ir kitokių žinių.Girdi, 182.3 m. švedas Treffen- bergas savo šalies parlamente pasiūlė ant vokų dėti pašto ant­spaudus, kur būtų nurodyta lai§-

ko persiuntimo kaina. Bet šis jo pasiūlymas buvo atmestas. Tą planą vėliau įvykdęs anglų pašto reformuotojas Hillis 1830 m., bet pirmuosius pašto ženklus išleido tik po 10 metų — 1840 metais. Pirmieji pašto ženklai buvo išleis ti su to meto Anglijos karalienės Viktorijos atvaizdu. Pirmoji lai­da buvo greit išpirkta ir sekan­čiais metais (1841 m.) buvo iš­leista antroji laida. Nuo tų metų pašto ženklai ėmė plisti visame j pasaulyje.Lietuvos pirmasis pašto ženk­las “Lietuva” buvo išleistas 1918 m. gruodžio 2 7 d. Pirmieji pašto ženklai buvo paprasti, bet vėliau Lietuvos nepriklausomybės me­tais buvo išleista labai meniškų ženklų, kurie filatelijos parodo­se buvo apdovanoti medaliais.FilatelistaiPradėjus įvairioms valstybėms spausdinti pašto ženklus, jų pa­sirodė įvairiausių rūšių. Atsirado asmenų, norinčių turėti tokių ženklų rinkinius. Tai vadinamieji filatelistai — pašto ženklų rinkė jai. Filatelijos istorijoje pirmuo­ju filatelistu minimas belgas J. B. Mones, gyvenęs Briuselyje. Jau 1 852 m. jis plačiu mastu su- pirkinėjęs įvairių valstybių var­totus pašto ženklus. Po jo greit filatelistų atsirado Prancūzijoje, Anglijoje, Vokietijoje, o vėliau ir kitose pasaulio valstybėse, taip pat ir Lietuvoje.Dabar jau veikia pasaulinė fi­latelistų sąjunga. Ji rūpinasi, kad jos nariai turėtų priemonių ir bū­dų į savo kolekcijas surinkti visų pasaulio valstybių pašto ženklu. Prieš Antrąjį pasaulinį karą di­džiausi pašto ženklų rinkiniai bu­vo Anglijoje, Britų muziejuje ir Vokietijoje, Pašto muziejaus ran­kose.Pašto ženklų rinkiniai įkainuo • jami labai brangiai. Taigi, pasau­lyje yra pašto ženklų, už kuriuos mokama net tūkstančiais dole­rių. Ir Lietuvos pirmieji pašto ženklai, kaip retenybė, labai bran ginami. J. Miškinis

Dr. A. GrigaitisDirbtiniai inkstai — normalus žmogaus inkstas tai savo rūšies sudėtingas filtras, kuris valo kraują nuo kenksmingų ir nuo­dingų elementų, pav., nuo nuo­dingų baltymų, maisto apykaitos liekanų. Inkstai šiuos nuodingus organizmui produktus, gautus iš kraujo, su šlapumu išmeta laukan Jei dėl ligos inkstų filtracija su- krinka, tada kraujuje atsiranda nuodai, kurie gali apnuodyti vi­są organizmą. Tai gali būti mir­ties priežastis.Medikai pradėjo svajoti apie dirbtinius inkstus, kurie pavaduo tų susirgusius, kai žmogui grę- sia pavojus, ši svajonė išsipildė.Dirbtinių inkstų išradėju yra vienas Vašingtono valstijos me­dicinos mokyklos prof. dr. Skrib- ner, kuris pradėjo daryti bandy­mus su žmonėmis i960 m. Iš pir­mųjų keturių ligonių su dirbti­niais inkstais vienas mirė širdies ataka, kiti trys ir dabar tebegy­vena.Jau prieš tai Olandijoje dr. Kolfas buvo padaręs dribtinius inkstus, bet jo aparatas buvo la­bai sudėtingas ir nepraktiškas. Dr. Skribneris patobulino ir su­prastino dr. Kolfo aparatą. Ligo­nio kraujas pereina per specia­lią membraną, kuri perplauna kraują. Nuodingi dalykai po kraujo perplovimo nuteka toliau o apvalytas kraujas bėga atgai į kraujotakos sistemą. Gydymas šiuo aparatu yra labai brangus, bet reikia tikėtis, kad laikui bė­gant jis atpigs.širdies operacijos. — Dar ne­seniai geriausi chirurgai negal­vojo apie širdies operacijas, šian­dien peilio pagalba pašalinami net ir sunkūs širdies trūkumai.širdis yra padalyta į keturius skyrius: du skilveliai, du priešir- džiai. Tarp prieširdžiu ir skilve­lių L’oi svarbiausių kraujo indų, kurie atneša kraują iš kūno į šir­dį ir iš širdies išnešioja po visą kūną, yra angos, kurios atidaro­mos ir uždaromos specialių vož­tuvų. Kraujui tekan šie vožtuvai
Bičių šokiai

PAVERGTOJE TĖVYNĖJEKOMUNISTINĖS KŪČIOS(Eita) Praėjusių metų gruo­džio 24 dienos vakare, kai viso pasaulio lietuviai rinkosi prie Kūčių stalo, Vilniuje vyko A. Ta­rybos (Sovieto) vakarinis posė­dis. Tribūnoje pasirodė įvairių apygardų deputatai ir tai, ką jie iškėlė, ką išryškino ar papildė, mums nušviečia pastarojo meto padėtį okup. Lietuvos pramonėje, žemės ūkyje, kultūros, buities, statybos ar transporto srityse.— Naujųjų metę proga okup. Lietuvos gyventojams paskelb­tas partijos ir valdžios sveikini­mas. čia netrūko įprastinių pasi­gyrimų įvairiais pasiekimais, pa­sidžiaugta, kad derlius gautas di­desnis, negu 1963 metais.— Sausio 2 dieną pavertus ne­darbo diena, Lietuvoje ir visoje Sovietijoje sausio mėn. i, 2 ir 3 diena buvo nedarbo dienomis ir jos laikytos “džiugia švente”.— Naujų Mėty dieną “ l ieso­je” D. šniukas pripažino: “Kiek­vienas mūsų galvoja ir apie ma­žesnius, tačiau kiekvienam bran­gius dalykus — apie naują butą, apie turtingą stalą, gerą darbo nuotaiką, sklandų, be sutrikimų buitinį aptarnavimą.”— Pagal Meškauską, nors nuo­lat yra viršuplaninės prekių at­sargos, gyventojai ne visuomet randa prekybos tinkle visas jiems reikalingas prekes.— Statyba kaime vykdoma per lėtai. Gyvulininkystės pastatų a-

tidavimo naudoti metinis planas per 1964 metus 11 mėn. buvo įvykdytas tik 45%. Pagal Meš­kauską, kaime statybas vykdo daugelis nepajėgių organizacijų... Kaime trūksta plytų, ypač degtų iš molio.— Okup. Lietuvos mokyklose moksleiviai šventines atostogas tepradėjo gruodžio 30 d. Per Ka­lėdas nebuvo rengiama jokių eg­lučių iškilmių. Sovietiniu papro­čiu visuose miestuose ruoštos vad. naujametinės eglutės. Nebe lietuviškas ar europietinis, ame- rikietinis Kalėdų senis, bet ru­siškas “Senis šaltis” (Dieduška Moroz) vaikus, moksleivius “linksmino” teatruose, klubuose, miestų aikštėse ir kitur.— Po poros mėnesiu pertrau­kos, pačioje 1964 m. pabaigoje okup. Lietuvoje leidžiamuose laikraščiuose paskelbta, kad vėl organizuotai telkiami darbinin­kai miško pramonės darbams į Karelijos autonominę respubliką ir į Kazachijos respublikos plėši­nių statybas. Vėl paskelbti adre­sai, kur visi savanoriai gali kreip­tis. Juos telkia Vyr. perkėlimo ir telkinio valdyba pr|e Lietuvos Min. Tarybos.Išleista 495 inžinieriai(E) 1964 m. gruodžio 25 d. Politechnikos institutas Kaune iš­leido 495 jaunus inžinierius. Lie­tuvos laikraščiai paskelbė, kad 42 specialybių inžinieriai išvy­ko dirbti į chemijos įmones, sta­tybas, mokslinio tyrimo įstaigas.

Kiekvienas yra pastebėjęs, kad pražydus kuriems nors medin­giesiems augalams, juos tuojau pradeda lankyti tūkstančiai bi­čių. Maža to, bitės nektarą su­randa visai neklaidžiodamos, ir jų, paprastai, niekados neats­krenda daugiau, negu reikia. Bi­čių šeimoje yra žvalgai. Žvalgai išskrenda anksčiau už kitas bi­tes ir grįžę praneša apie surastą maisto šaltinį. Grįžusi su gausiu grobiu bitė sustoja kitų bičių būrelyje. Prie jos burnos pasi­rodo iš skilvelio atryjamo nekta­ro lašeliai, šį nektarą tuojau' įsiurbia bitės — priėmėjos, ku­rios nuneša jį padėti į akeles. Po to atskridusiojį Vite pradeda suktis ant korių tai į dešinę, tai į kairę, darydama nedidelius ra­tus. Keletą sekundžių, kartais apie minutę laiko, trunka tempe­ramentingas šokis. Paskui šokėja bėga į naują vietą ant korių ir čia, jau kitų bičių tarpe, ‘‘pakar­toja šokį”, o po to vėl skrenda prie medingųjų augalų, šokiai — vienas iš nuostabiausių ir sudė­tingiausių bičių elgesio avilyje formų. Be to, šokių forma kei­čiasi priklausomai nuo ganyklų nuotolio, kuriose bitės rado nek­taro ir žiedadulkių. Jei šis nuo­tolis ne didesnis kaip 100 met­rų, bitės ant korių šoka apskri­tą šokį — bitė bėga kartu tai į kairę, tai į dešinę ir savo šokį kartoja keletą kartų. Didėjant nuotoliui nuo avilio, bičių šokių judesiai darosi panašūs į aštuo­niukę. Po šokio išlekia iš avilio vis daugiau ir daugiau bičių. Atrodo, kad jos pirma išstudijuoja atlė­kusios bitės šokį, o paskui lekia iš avilio nurodyta kryptimi ir ten sukasi, kol randa nurodytus Žiedus pagal kvapą, pagautą jų uosle. Bandymais buvo nusta­tyta, kad viena ar kita šokių for­ma nepasireiškia iš karto, bitei grįžus su nektaru, o formuojasi pamažu. Pavyzdžiui, bitė grįžu­si su nektaro kroviniu iš 100 met­rų nuotolio, aštuoniukės šokį

Bičių ypatumai1. Kad surinktų vieną svarą medaus, bitė turi aplėkti 62.000 dobilų žiedų ir padaryti 2.7Q0.000 skridimų nuo avilio ligi žiedo ir atgal..2. Saksonijoje pavyko išaugin­ti naują bičių rūšį su ilgais čiulp- tuvėliais. Tai vienintelė bičių rū­šis pajėgianti savo šiulptuvėliais pasiekti nektarą raudonuose do­biluose. Iki šio laiko šis turtin­gas nektaro šaltinis negalėjo bū­ti išnaudojamas.3. Propuolisas arba bičių kli­jai, tai vaistai, kurių pagelba ga­lima išgydyti nuospaudas. Gydy­mo būdas yra sekantis: truputis klijų sušildoma ir aprišama šva­riu skudurėliu. Po keletos dienų nuospauda iškrinta su visomis šaknimis.4. Kanados mokslininkai pra­našauja, kad po 50 metų mėsa bus labai retas maisto produktas, kadangi žmonių skaičius nepap­rastai auga. Jie taip pat mano, kad bitės, būdamos nepaprastai maistingos, galės pakeisti mėsą. Kanadoje originalumo dėlei ir norint nustebinti svečius, gami­nami sekantys patiekalai: kep­tos bitės ir bitės apipiltos šoko­ladu, kaip pav. šokoladuoti riešu­tai (peanuts). Gi Japonijoje, bi­tės jau seniai vartojamos kaipo maisto produktas. USA taip pat Įvedami iš bičnų pagaminti patie­kalai — valgiai iš bičių.IŠ bičių pagaminti valgiai turi savotišką ypatingai malonų sko­ni ir yra labai maistingi, turi net dvigubai daugiau vitamino A, ne­gu kiaušinio trynys. Bič:ų vikš­rai turi 4% riebalų ir 16procen- tų proteino — beveik daugiau, negu kepinys.Surinko V. Gražulis— Jewish Press vedamajame pasisakė prieš ždų persekiojimą Sovietų Sąjungoje ir sykiu įspėjo:“Rusija, matyt, netiki savo da:- bų istorine reikšme. Istorija ro- d-, kad kiekvienas, kuris mėginopradeda šokti tik po septinto ar sunaikinti žydus, buvo pats su- aštunto grįžimo į avilį. naikintas.

tai užsidaro, tai atsidaro. Jei vož­tuvai dėl kurios nors jų ligos blogai veikia, tada kraujo dalis iš skilvelio grįžta atgal į prieširdį, į didžiuosius indus ir panašiai, žinoma tokia širdies netvarka at­siliepia į visą žmogaus kūno svei­katą. Pagaliau širdis silpnėja ir atsisako dirbti.Keli Kanados gydytojai paban­dė pakeisti netinkamus širdies vožtuvus kitais. Iki šio laiko jie padarė keletą sėkmingų opera­cijų. Pakeitimui buvc panaudota vožtuvai žmonių, žuvusių auto­mobilių katastrofoje. Vienas iš operuotų po mėnesio mirė plau­čių uždegimu. Skrodimas parodė, kad persodinti vožtuvai prigijo. Kiti operuoti ligonys gyvena iki šiai dienai.Kraujo indų chirurgija — Tai vėl didelis laimėjimas medicino­je. Vienai moteriai dėl kraujo in­do užsikimšimo (vadinamo stro­ke) suparaližavo vieną kūno pu­sę, pasidarė kalba neaiški, ne- sklandi. Chirurgas paguldė ant operacinio stalo, atidarė arteriją, kuri buvo krešulio užkimšta, kre­šulį pašalino. Dėl šios operacijos kraujo cirkuliacija galvoje pa­sidarė visai normali. Ligonė pra­dėjo kalbėti. Kitą dieną ji jau sė­dėjo lovoje ir skaitė laikraštį, kalbėjo su lankytojais. Paraly­žiaus reiškiniai pranyko. Po sa­vaitės ligonę išrašė iš ligoninės.Dabar jau operuojamos ir sor­t's. Aorta yra storiausias ir il­giausias kraujo indas — arterija, kuri, leisdamos! nuo širdies že­myn, išsišakoja po visus kūno or­ganus ten pristatydama kraują. Kartais, ypač į senatvę, aorta vie­noje vietoje išsiplečia (ypač vir­šutinėje dalyje), atsiranda va­dinama neurizma, Atsitinka, kad ši neurizma plyšta. Tada žmogų 'štinka staigi mirtis. Dar neseniai aortos išsiplėtimas buvo laiko­mas nepagydomu. Dabar chirur­gams pasiseka šį aortos išsiplė­timą pašalinti ir išgelbėti ligonio gyvybę.Seniems žmonėms dažnai dėlsklerozės susiaurėja kojų kraujo indai ir sutrinka kraujo cirkulia­cija. Kojai gręsia gangrena ir ko­jos operacija — nupjovimas. Gi operuojant kraujo indus, kraujo cirkuliacija grįžta, sunormalėja, pamėlynavusi kojų oda pasidaro rusva. Tokie ligonys be lazdos išeina iš ligoninės.Kraujo indų chirurgija plečia­si, ir tikimasi, kad tuo bus išgel­bėta daugel gyvybių.
Australijoje

— Australijos universitetuose, technikos ir kit. mokyklose, skai­čiavimo ir sanitarijos kursuose mokosi 12.000 mokinių iš kitų kraštų. Beveik pusė to skaičiaus jaunų žmonių atvykę iš Malazi- jos.— Wanda Beach pajūry, neto­li Cronulla (NSW), dalinai smė­lio pridengti surasti dviejų 15- kos metų mergaičių lavonai. Jos nužudytos žiauriausiu būdu: jų kūnai žiauriai subadyti ir vienos perpjauta gerklė. Manoma, kad tai padarė kažkoks maniakas, iš­krypėlis. J ai dar vienas žiaurus nusikaltimas, kurių šiame kraš­te, deja, taip dažnai pasitaiko.ja atsitiko Au- kurį primena ;lijoje buvusią minTsterio Brofumo aferą. NSW parlamente laikinai tarnybai bu­vo priimta raštininkė p-lė E. Shepherd. Ji susipažino su to parlamento pirmininku (spea­ker) Maher, pagyvenusiu, vedu­siu vyru. Atrodo, kad jie susitik­davo. Buvo kalbama, kad į tam tikrus įvykius buvo įvelti ir kiti aukšti politikai. Buvo minimi du ministerial, ši moteris, kVios amžius buvo minimas 3 1 metų, o kartą ir 36, turėjo palikti tarny­bą parlamente, nes ji buvo pri ni­tą laikinam darbui. Ji viešai ap­kaltino tą aukštą parlamentarą nemoraliu elgesiu.Paliesti asmens stojo į teismą. ! kuris, išgirdęs į te'smą pašauktų- 
j jų pirmus parodymus, paskyrė sekantį posėdį sausio 25 dienai šis nemalonus įvykis nemažas smūgis darbiečių partijai, kuriai priklauso kaltinamasis.

| — Negraži isteri l stralijos gyvenime, [ne taip seniai Ang
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SYDNEY Carito balius-jaunatviškas džiaugsmas

SydneyĮsidėmėti, kad pamaldos Wol-1 longong katedroj bus ne 4-tą sau- [ šio mėn., sekmadienį, bet 5-ta į sausio .3 1 d. 5 vai. p.p. —i visiems Jūros Dienos dalyviams ir sve-į čiams. šv. Komunija — 1 vai.! prieš tai nevalgiusiems. ,
Kės sekmad.eni Sydney lietu­

viams pamaldos Lidcombe St. Jo- Į 
adrins bažnyčioj (prie John St.) 
11 vai 30 min. Išpažintys nuo 10 Į vai. prieš pamaldas. Vasario 7 d. j — pirmąjį mėn. sekmad. po šv. Mišių bus giedama Suplikacijos ir Palaiminimas su šv. Sakramen­tu. Kun. P. Butkus

Lietuviai pasaulyje

Pereitų metų lapkričio 28-29 d. Chicagoje Įvyko lituanistinių mokyklų mokytojų konferencija. Dalyvavo virš 80 mokytojų.

Melbourne
Pakrikštyta Virginija, Ona Bruožytė, Juozo ir Janinos duktė

Nauji potvarkiai MišioseMelbourne arkivyskupas pa­skelbė naujus potvarkius Mišiose. Taip pat ir lotynų kalba laikomos Mišios neturės laiptų maldos pra­džioje, o lekcija ir Evangelija bus skaitomos atsigrįžus į žmones. Nebus taip pat paskutinės Evan­gelijos.
Jaunimo stovykla baigiasi šią savaitę :— penktadienį. Stovyk­lautojai svečiai grįš autobusu 5 vai. į parapijos namą, o vietiniai — melbourniškiai grįš taip pat į parapijos namą privačiomis ma­šinomis, bet kiek vėliau, gal apie 7 vai., nes žmonės po darbo turi spėti nuvykti jų parvežti. Adelai­diškiai tą patį vakarą bus palydė­ti į traukinį.Detroite 1964.X1.26 - 29 d.d. vyko XIV Lietuvių Studentų Są­jungos — JAV ir Kanados — vi­suotinas suvažiavimas. Dalyvavo virš 4oo studentų. Pagrindinė tema “Dabartinis lietuvis studen­tas; kas jis yra?”Visos paskaitos ir dalis disku­sijų buvo užrašyta į juosteles transliavimui į Lietuvą per Ame­rikos balsą.Lietuvių Jaunimo Organizaci­jų Federacija pradėjo organizuoti paskaitas jaunimui politiniais klausimais. Paskaitose buvo na­grinėjama Lietuvos laisvinimo veiksnių struktūra bei problemos santykiai su kaimynais egzilais, prepagandos reikšmė. Vliko pir­mininkas V. Sidzikauskas savo paskaitoje kalbėjo apie diploma­tijos veiklą. —o—“Draugo' romano premija bu­vo paskirta sausio 2 d. Albinui Baranauskui už jo romaną “J. ir J.” Premijai 1 ooo dolerių paau­kojo Angelė ir Jonas Andriuliai.

Laose numušė JAV lėktuvusLaose sausio 13 komunistai nušovė du Amerikos sprausmi- nius kovos lėktuvus — F 100 ir F 10 5. Pastarasis yra vienas iš greičiausių pasauly lėktuvų — 1500 mylių valandai — ir vienas iš labiausiai ginkluotų. Lėktuvai buvo nušauti bombarduojant ko­munistų atsargų pristatymą iš šiaurės Vietnamo i Pietų Vienu­mą pagal Laoso sieną. Nuo birže­lio mėn. JAV neteko jau 6 lėktuvų
Švenčių ir kitomis progomis 

vaišinkimės aukščiausios rūšies

Baltic vodkapardavinėjame visoj Australijoj.Savininkas lietuvis
Sydnėjuje reikalaukite pas

M. PETRONI
152 Liverpool Rd., Enfield 

Telef. UJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty. Ltd.

Semaphore, S. A.
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Lietuviška radijo, televizijos 
ir kitų elektrinių aparatų taisymo 
dirbtuvė.

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. :35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE
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Išimtis ir taisykleSakoma, jog nėra taisyklės be išimties, o išimtys tik patvirtina taisyklę. . .šiandieninėje Lietuvoje galio­ja viena tokia taisyklė: jeigu kur nors eina kokia nors kalba apie rusą, tai visuomet reikia būtinai i dar pridėti, jog tai — “vyresny- [ sis draugas ir brolis”. Visi tos (taisyklės laikosi, o “liesa” net su pamėgimu.Bet štai neperseniausiai atsi­verčiau “Tiesos” numerį (1964 12.27) ir savo akimis nenorėjau tikėti: imk tu man taip prieš nu­sistovėjusią griežtą taisyklę ir išspausdink, kad rusas lietuvį pa­vadino savo “vyresniuoju drau­gu ir broliu.” žiūriu šiaip ir taip, bet aiškiai stovi: “. . . mano vy­resnysis draugas ir brolis Leo­nas Grigėnas...” o straipsnio autorius irgi nė mažiausių abe­jonių negali sukelti — Aleksan­dras Zimariovas, pensininkas iš Zarasų rajono Kavolių kaimo.Pagalvojau: aha, parašė žmo­gus tik iš neapsižiūrėjimo nes gavo temą “Mūsų brolybės sėkla.' į Bet kur tada “Tiesos” cenzoriai i buvo ? Nejaugi ir jie būtų neapsi­žiūrėję ? Susidomėjęs ėmiau skai­tyti, ir paaiškėjo.Buvo prieš karą tame Aukštai­tijos kampelyje du kaimai — Ka­volių ir Kalbutiškio. Viename gy­veno lietuviai, o kitame — rusai. Kaip jie ten iš tikrųjų gyveno, sunku dabar pasakyti, nes tai jau seni laikai. Pagaliau, ne tai ir svarbu. Dug svarbiau pa­tirti, kaip šiandien ten gyvenama. Ogi pasirodo, jog šiandien ne tik Kalbutiškyje, bet ir Kavoliuose gyvena . . . rusai, čia priebėgą surado patsai pensininkas Zimar­iovas ir jo žemiečiai: Kolesniko- vai, Zenkovai. . . Brolybės var­dan kai kurie jų lietuvaites ve­dę. O kad tai tikra lietuvių - ru­sų “brolybės sėkla”, galima spręsti iš to, kad pats Zimario­vas, sugrįžęs po karo iš Rusijos, ėjo vykdomojo komiteto pirmi­ninko pareigas ir panašiai pasitar navo lietuviams, kaip jo drau­gai stribai — Jefimas Zenkovas, Petras Usačiovas, Ivanas Antono­vas. . .Su tokia praeitimi galima jau ir nuo taisyklės nukrypti.
G. Sniečka (ELI)

— Vietname per trejus metus numušti 5 8 helikopteriai — dau ­giau kaip pusė visų čia atgabentų

Jūra mus kvječiaJau ne sykį viliojami jūros vė­sių bangų bėgome jon atsigaivin­ti nuo kaitrosBet ypač kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais į tra­dicinę Jūros Dieną, kuri šiais me­tais įvyks sausio 31 d., sekmadie­nį (prieš Australia day) gražia? me Čorrimal pajūry.Jau nuo 11 vai laukiame sve­čių iš visur susirenkant į Tow- radgi Park, prie Čorrimal life savers klubo salės (iš Princes highway pasukant Railway Str.), kur jau lauks Wollongong apylin­kės ponių paruoštas bufetas pasi­stiprinimui ir atsigaivinimui.Po to seks maudynės, sportas ir žaidimai. Nepamirškite pasi­imti sporto įrankių ir muzikos instrumentų. Nelaukime kad kiti mus užimtų, — patys burkimės draugėn tarsi viena lietuviška šeima.4 vai 3 p min. p. p. bus vyks­tama į Wollongong katedrą pa­maldoms — 5 vai. p. p. kuriose bus giedama visų sutartinai tuviškos giesmės.Po pamaldų vėl grįšim į nėtą salę, kur netrukusvykdoma Jūros dienos meninė programa: Sydney ateitininkų, vietinio jaunimo ir svečių.Vėliau bendros sutartinės dai­nos, šokiai ir žaidimai, bei kitos pramogos prie šiltų ar šaltų už­kandžių, alučio bei draugiškų po­kalbių.Jūros Diena įvyks bet kokiam orui esant, nes jei lietus pabai­dytų — turime jaukią, gražią užuovėją, salėje.

lie-rai­bus

Susituoke
RAPOLAS VAIŠUTIS

STANISLAVA ZIENIUTĖ

Tradicinis Sydney Carito ba­lius kasmet vyksta sausio mėn. 9 dieną. Tas Sydney lietuviškai bendruomenei yra gerai žinoma ir ji labai nustebiu, jei besiarti­nant šitai datai nerastų laikraš­tyje rengėjų malonaus pakvieti­mo į šį elegantišką, įdomų balių. Anksčiau jis vykdavo liuksusi- nėj Trccadero salėj, dabar gi — antri metai įvyksta taip pat labai gražioje ir moderniškoje Fathers J. O’Reilly Auditorium, Auburn.šiemet baliaus svečiai buvo y- : pač maloniai nustebinti skonin­gos ir geros meninės programos. Sydnėjiškiams gerai pažįstama solistė M. Bernotienė, akompanuo jant Mrs. Hurt, nuotaikingai ir jautriai padainavo Šuberto sere­nadą “Tyliai skamba mano dai­nos”, Jokubausko “Na, tai kas” ir ariją iš operos “čigonų meilė”. Publika savo susižavėjimą pareiš­kė karštais plojimais ir troško, kad dar nors viena daina būtų pridėta. Deja, nebuvo. Tuojau dainos ževesį pakeitė judesių me­nas — baletas, išpildytas labai ! jaunučių pojėgų. Pirmoji į sceną išbėga, baltutė kaip snaigė, 13 metu amžiaus Rita Usevičiūtė ir grakščiai pašoka solo iš Čaikovs­kio “Gulbių Ežero”. Po šokio pa­silieja publikos katutės. Ji nori dar pasigėrėti jaunute šokėja ir jos menu, bet baliaus tikrasis šei­mininkas kun. P. Butkus prista­to jaunuolių porą Lewis Strike ir Viktorą Usevičių. Usevičius yra pirmasis lietuvis berniukas Sydnė juje, išeinąs į sceną su baleto me­nu. Jis su savo partnere (Lewis Strike) atlieka tikrai aukšto ba- letinio lygio “Pade deik clastoal”. Tai ilgas ir sudėtingas šokis, kurį gali atlikti tiktai labai ryškaus ta­lento šokėjai. Jis ir buvo atliktas puikiai ir rafinuotai visose deta­lėse. Visi trys jaunieji baleto šo­kėjai yra žinomosios Schally Bo- rovanskio baleto mokyklos moki­niai. čia kartu reikia pasidžiaug­ti sesutės Ritos ir broliuko Vik­toro Usevičių tėveliais, kurie lei­džia savo vaikams siekti šio, daug lėšų reikalaujančio, baleto meno. Linkėtina, kad Ritutė ir Viktoras ’šaugtų į tikrąsias lietuviškas šo­kio meno žvaigždes — Visi artis­tai apdovanoti gėlėmis.Be Įd’onvcstos meninės progra­mos visas balius buvo gyvas, įvai­rus, Imksmas. Ir loterija su gau­sybe vertingų fantų, ir labai pa­reigingas vokiškas “5 Continen­tal Band, ir svečių iki dangaus

pakili nuotaika sudarė jaunatviš­ką, jaukią lietuvišką atmosferą. Baliaus vyriausioji šeimininkė buvo ponia M. Statkuvienė: Jos ir kitų ponių — J. Aleknienės, A. Auglienės, O. Baravykienes, p. Karpienės, p. 'P. Medelienės — rūpesčiu bufetas buvo turtingas skaniais patiekalais. Nepraleido baliumi pasidžiaugti progos ir iš kitur Sydnėjuje atostogaują lie­tuviai. Iš jų baliuje matėsi p. An­driušis (rašytojo Pulgio Andriu- šio sūnus) iš Adelaidės; M. Ci­bulskis iš N. Zelandijos, p.p. že­maičiai, Kūrai, A. Raudys, L. Pet­ruševičienė h' kit. iš Melbourne, T. Pranckienė iš Bathursto, o Ele­na Varkojytė — dar tik du mė­nesiai kaip iš Lietuvos. Bendrai baliuje buvo arti 3 00 žmonių.Baliaus garbės svečiais buvo: kun. S. Gaidelis, pp. Bernotai, Mrs. Hurt, pp. Eidėjai, p. L Jo­naitis, “Mūsų Pastogės” redakto­rius p. V. Kazokas, pp. Kavaliaus­kai, p. dr. A. Mauragis, p. S. Na­rušis, visi programos dalyviai ir baleto mokytojas.Baliaus gėlių valso (pp. Usevi- čiai) aukos paskirtos p-lės Elenos Vaičekauskaitės, J ' ’Putnam (JAV) vienuolyną, ke­lionei apmokėti.Balius baigtas

SPORTAS MSEIBISISISE® ?(

vykstančios į
i vai. nakties.

M. SI-

XV-toji SPORTO šv’ENTĖ tinę vietą užėmė varpiečiai, ku- Jau keli metai iš eilės, kai mū- rie komandiniai geriausiai žaidė, sų sportuojantis jaunimas ir jų bet neturėjo sėkmės metimuose, vadovai negali ramiai praleisti nors prieš Geel. “Vytis” rungty- Kalėdų atostogų namuose. Vos įneš turėjo jau beveik laimėję, bet spėjus pavalgyti kūčias su savo | maža komandos klaida davė pro- artimaisiais, visus traukė kuo greičiau pasiekti Melbourne 18 Henry Str., Kensington.Ir jau 26 d. gruodžio mėn. po­pietėje mažoje gatvelėje buvo pilna mašinų, apkrautų sporti­ninkais iš įvairių vietovių.Namų viduje svečių laukėMelbourno “Varpo” klubo pir- Jaunius Kuncaitis daug yra pasi- mininkas p. Bladzevičius su di- darbavęs šiai komandai, taip pat džiausiais sąrašais, pagal kuriuos į gai “Vytis” komandos treneris svečiai sportininkai buvo paskirs- 3 šutas puikiai yra išdirbęs savo tyti Wv<;ndinimul- , .. . jauniu komanda. R. Daugalis Ad.Nezmrmt į nuovargi nelabai J' r, j ‘ * šiaisskubėjo poilsiui, bet lauke dar ki- , . - . ,tu atvykstančiu draugų, kuriuos getais mažai du-bo, bet daug ištisus metus nėra malę, ir tik darbo buvo įdėjęs pries metus lai vėlai vakare išsiskirstė po platų- įko-jį Melbourną, kur juos laukė vie-1 moterų krepšinio lygis buvo tos vaišingi šeimininkai. neblogas, nes komandos kaip Ad.Sporto dienos bego labai grei-,«v ytis„ Geel .-vytis” ir Sydn tai ir vėl sportuojantis jaunimas, Į.■ Kovas>, odė žaidimą,per Naujų Metų Balių pasijuto, Į Kovietd į padariusioskad reikia pagalvoti apie gnzima . , . J f . . !namo. Buvo labai skaudu ‘ atsi-1labai dldel? P^angą, buvo kietos

gą “Vyčiui” rezultatą išlyginti ir po pratęsimo turėjo pralaimėti vieno metimo skirtumu. Prieš Adelaidę “Varpas” vedė savo nau dai ligi paskutinių minučių, ir tik gale jau Adei. “Vytis” pelnė mažą persvarą, laimėdami penkių taškų persvara. “Varpo” treneris

sveikinti su šeimininkais bei draugais, bet su nuliūdusiomis širdimis turėjo palikti XV sporto šventės vietovę — Melbourną.
EdasPraeitos šventės krepšinio žai-

Ponai Zieniai gyvena jau kiek toliau nuo Melbourno — Dande- nonge ir čia augino dvi dukras ir vieną sūnų. Visi sukūrė tačiau lietuviškas šeimas. Vyriausioji šiandien čižauskienė, o sūnus susimedžiojo Melbourne Urbona­vičiūtę — ir jau šeima. Jauniau­sia Stasytė tapo Vaišutiene.Rapolas Vaišutis suuostė Dan- denonge augant gražią mergaitę ir jam pavyko prašnekt į jos šir­dį. Pora, kaip nulieta. Džiaugia­si jų tėvai, džiaugiasi ir jie pa­tys.Vestuvės įvyko sausio 9 die­ną Dandenonge. Kapelionas kun, P. Vaseris sutuokė šią porą nau­joje Dandenong katalikų bažny­čioje. Po vedybinių Mišių vaišėsvyko vienoje miesto salių, kur J Julius Anusevičius, 1863 m. apie šimtinė giminių ir svečių sukilėlis, vėliau Sibiro tremtinys, gražiai pasilinksmino.Vaišų metu sveikinimo kalbas pasakė kapelionas kun. Vaseris ir Sporto Klubo “Varpas” pirmi­ninkas p. Bladzevičius. Jaunasis, Rapolas visą laiką buvo sporto klubo narys ir gynė aikštėje Mel­bourno lietuvių sportininkų gar­bę. Dalyvavo jis taip pat ir klubo vadovybėje. Už tai sporto klu­bas jaunuosius apdovanojo gražia dovana — puikiu albumu.Puikios sėkmės naujai lietuviš-

Dar visko nepasakeNepakeičiamasis “Tiesos” vyr. redaktorius G. Zimanas, gal nu­jausdamas artėjančią karjeros pabaigą, pradėjo specializuotis tautiniame klausime. Pradžia, at­rodo, nebloga. Jau parašė kelis sieksninius straipsnius apie vad. buržuazinio necionalizmo pavo­jus ir tautinių kultūrų suartėji­mą Lietuvoje. Galima tik palin­kėti, jog autorius nesustotų pus- kelėje, bet išvestų temą iki galo. Bus nepaprastai įdomu pamatyti, kaip Zimanas tuos pačius klausi­mus vertina Izraelyje.Belaukiant verta pasakaityti tai, ką jis jau parašė. Cituojame: “Tautų draugystės idėjos yra ne naujos lietuvių literatūroje. Jos reiškėsi jau XIX a. pabaigoje, ple­čiantis demokratiniam valtiečių judėjimui. To laikotarpio lietu­vių rašytojai J. Anusevičius, F. Gužutis jau kėlė tautų draugys­tės idėjas.” (Komunistas 1964.
[šitaip yra išreiškęs “tautų drau-' gystės” mintį rusų atžvilgiu:Nebeskuskit, vyrai, ūsų, Eisim tojos mušti rusų, Nors jie miestuos užsidaro, Duosme aniems, duosme garo!’ Nors Zimanas šitų eilučių savo straipsniui ir nepanaudojo, bet ačiū jam bent už poeto - sukilėlio vardo paminėjimą.

G. Sniečka (ELI)

Milk Bar
Newsagency

Delicatessen - GrocerySAVININKAS JONAS VAITIEKŪNAS Vietiniai ir kontinentali niai skanėsiai 
Patarnavimas kiekvienu laiku

112 WANGROVE St.
ALPHINGTON, Vic.

Telef: 49 5566

— Lenkijos kardinolas Wy- szynskis sausio 6 Varšuvos kated­roje kaltino vyriausybę, kad ji i griebiasi “blogiausių kapitalisti­nių tradicijų” darbo žmonėms iš- į naudoti, Įsakydama dirbti per i 1'ris Karalius, kurie Lenkijoje i visada buvo švenčiami.

Printed by polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Mornington, Vic.

Paieškomas Pranas Venclovas, kilimo iš Ylakių. Gyvenęs Queens landė — galimai Mt. įsa. Žinan­tieji pranešti J. Donėlai, 4.3 Cu­ming St., Mile End, S. A.

WERNER GRAFF
Diplomuotas optikas 

persikėlė Į didesnes patalpas 

CHAMPION HOUSE II aukšt.
57 Swanston St. 

Melbourne C. 1.Tel. 6.32186 (nepasikeitęs)
A S>.ŠULO. S. _SLSU>. 5 AXSZJLWLOJULStWU

Naujųjų metų pro 
ga - po 2 kg miltų(E) Sovietijoje tebuvo šven­čiamos pirmosios trys naujųjų metų dienos. Buvo paskelbta, kad kiekvienas Sovietų Sąjungos gy­ventojas galėjo įsigyti po du ki­logramu miltų. Tai antrasis spe­cialus “palengvinimas”,— pirma­sis buvo spalio revoliucijos šven­tės proga. Maskvoje ir kituose sovietų miestuose nebuvo lengva įsigyti šviežių vaisių ar daržovių. Prieš naujuosius metus kolchozi- ninkų turguje Maskvoje už agur­kų kilogramą (du svaru) teko mokėti aštuonius rb (apie 8 dol.) pamidorų kg. atsiėjo 4 rublius (apie 2 svaru).Kai per visas Kalėdas visoje Sovietijoje vyko normalus dar­bas, atsigauta tik per naujuosius metus. Naujų Metų sutikimo nak­tį išimties keliu visi Miaskvas res­toranai buvo atidaryti ligi penk­tos vai. ryto. Paprastai Maskvos valgyklos bei restoranai uždaro­mi 11.30 vai. naktį. Ištisą naktį veikia du restoranai Maskvos aerodromuose. Vietoje kalėdinio 1 senio naujųjų metų proga visur pasirodydavo “Seneliai šalčiai", sides” apie" ”7" valč ponų“" Kęs- Kaip švenčių metu pastebėjo Ry- minų sodyboje, šaltas alutis ir goję leidžiamas “Sovietskaja Lat- limonadas bus vietoje, bet užkan- vija” laikraštis, tie seneliai su- darą ir sunkumų. Pažymėta: Se­neliai dažnai pasirodydavo esą gerokai įgėrę ir reikalauja atly­ginti už savo paslaugas. Kvali­fikuoti “Seneliai šalčiai” — ak­toriai ar studentai — užsakomi dar pusantro mėnesio prieš nau­jųjų metų šventes.

varžovės, bet blogas baudų mė­tymas laike rungtynių nustūmė jas į trečią vietą.Adelaidės “Vytis” turėjo kie­tai kovoti prieš abi anksčiau mi­nėtas komandas, kad apgynusdynės buvo gana įdomios, nes vi- čempionių vardą. Kovietės pasku- sos dalyvaujančios komandos pa- darė pažangą, įtraukdamos dau­giau jaunesnių žaidėjų. Didžiau­sią pažangą padarė Hobarto “Per­kūnas” ir Sydnėjaus “Kovas”.Taip pat matėsi naujų veidų Mel­bourne “Varpas” ir Adelaidės “Vytis” komandose.Jaunių pirmenybėse, kurios įvyko tik tarp trijų klubų — Ad. “Vytis”, Geel. “Vytis” ir “Var­pas” komandų, visos rungtynės buvo labai geros klasės, ir visų krepšinio mėgėjų su malonumu buvo jos stebėtos. Visos koman­dos turėjo neblogų žaidėjų savo tarpe ir tik, gal laimės daugiau turinti komanda, kaip Adei. *,Vy­tis” laimėjo pirmenybes. Paskū-
Melbourno Parap.

Choro GegužineParapijos choras naujuosius darbo metus pradės tradicine ge­gužine, kuri įvyks š.m. vasario mėn. 6 dieną
83 Herbert str., Mornington, p p. Kesminų sodyboje. Pradžia 1 f vai. pajūryje. Gegužinė pra-3 vai. ponų Kęs-

džiais prašome svečius apsirū­pinti iš anksto, nes vietoje nebus. I3us gera šokių muzika, įvairūs žaidimai, komiškas sportas ir lai­mės mėginimas.Parapij o Choras matomai kviečia visus melbourniškius ir kitų vietovių tautiečius atsilan­kyti gegužinėje ir kartu su visais pasidžiaugti.
Parapijos Choro Valdyba

tinėse minutėse rezultatą buvo sulyginę ir turėjo progos iš bau­dų pelnyti nemažai taškų, bet jos buvo nesėkmingos, o Geel. vytietės ilgą laiką rezultatą tu­rėjo savo naudai ir tik paskuti­nėse minutėse adelaidiškes paė­mė viršų.Varpietės, išskyrus N. Adoma­vičiūtę, yra dar jaunos žaidėjos su maža praktika, bet jų treneris Vytas Kuncaitis kitais metais ti­kisi daug geresnių rezultatų.Adei. “Vytis” moterų treneris A. Merūnas irgi galvoja, kad atei­tyje “Vyties” komanda, kuri yra gana jauna amžiumi, sustiprės.Sydn. kovietės gali ateityje su­silpnėti, nes Laima Motiejūnaitė galvoja apie atostogas Ameriko­je, o N. cepulyiė — apie “atsar­ga-”Tinklinis staigmenų nepadarė, bet tik buvo daugiau tikėtasi iš Sydn. “Kovas”, kurie vos pajėgė laimėti prieš “Perkūną”. Ad. “Vy tis“ apgynė čempionų vardą. La­bai gerai pasirodė Geel. “Vytis” ‘Varpas buvo sunkiausia duona Ad. “Vyčiui”, kur buvo trijų se­tų žaidynės. “Vyties” pergalė 2:1, nors adelaidiškiai visas ki­tas rungtynes laimėjo 2:0.Pakeistas sporto valdybos var­das, kuris dabar skamba sekan­čiai: Australijos Lietuvių Sporto 
Klubų Sąjunga. Jos valdybą su­daro. p. Bladzevičius, Lazauskas ir Vytautas Kuncaitis, visi iš Mel­bourne. Edas.

„ L a r i n a "
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Richmond (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė

TAuAU AUTO MAŠINASIštaršau sulenkimus, perdažau,. taisau motorus arba pakeičiu naujais
Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.
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Bankstowno Apylinkės Valdyba maloniai kviečia visus tautiečius atsilankyti Į 

jų ruošiamą

HAVAJŲ VAKARĄ
kuris Įvyks š. m. sausio mčnesic 30 dieną

DAINAVOS SALĖJE EAST TERRACE, BANKSTOWNHavajų vakaro programa bus įdomi — muzika Havajų miške, šoksime Havajų palmėse, gaivinsimės liepsnojančiais ledais . . .
Programoje: New Zealand KA-HU egzotiškas džiunglių’šokis su išdresiruotomis gyvatėmis.Gražiausias havajietiškas mergaitės kostiumas premijų ojamas.Bus renkamas ir premijuojamas “Mr. Havay”, loterija ir t.t.Gros kontinentalinė vokiečių kapela. Kiekvienas atsilankantis bus apdovanoja­mas tradiciniu havajietišku vainiku.Bilieto kaina tik . . . vienas svaras, įskaitant ir havajų gaivinantį gėrimą-punčąSkaniausi havajietiški užkandžiai.Stalus galima užsisakyti pas E. Eidiejų tel. 70 8365, Reizgienę — 70 3978,K. Stašionį — 77 6707 ir Pr. Sakalauską — 75 4289
Laukiame visų iš arti ir. toli. . . .

Bankstowno Apyl. Valdyba
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